
1 

 

 

     ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

JUOZO KELIUOČIO 

VIEŠOSIOS  BIBLIOTEKOS 

 
2012 m.  

ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS  

JUOZO KELIUOČIO VIEŠOJI BIBLIOTEKA 

 

Nepriklausomybės a.16 

LT-42117, Rokiškis, Taikos 19 

LT-42141, Rokiškis 

Telefonas: 8-458-51502 

Faksas: 8-458-52106 

El. paštas: alicijam@rokiskis.rvb.l 

 

mailto:alicijam@rokiskis.rvb.l


2 

 

T U R I N Y S 
 

 

BENDROJI DALIS................................................................................................. 3          

 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS....................................................................  4            

 

II. FONDO FORMAVIMAS.................................................................................. 4      

 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS.................................................................  8           

 

 RENGINIAI................................................................................................  14       

 

 DARBAS SU VARTOTOJAIS VAIKAIS IR JAUNIMU......................  18         

 

 BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS.....................................    23             

 

 

IV. INFORMACIJOS IR KRAŠTOTYROS VEIKLA......................................   26           

 

 INFORMACINĖ VEIKLA.........................................................................  26       

 

 INTERNETAS IR  ELEKTRONINĖS PASLAUGOS............................   29                

 

 KRAŠTOTYROS VEIKLA.......................................................................    31        

 

 

V. PROJEKTINĖ – PROGRAMINĖ VEIKLA..................................................    36 

 

VI. METODINĖ – KONSULTACINĖ VEIKLA.................................................   39  

 

VII. PERSONALAS  ..............................................................................................   45     

 

VIII. MATERIALINĖ BAZĖ..................................................................................  46 

           

IX. FINANSAVIMAS..........................................................................................       46          

 

X. IŠVADOS...........................................................................................................     47        

 

NAUDOTOS SANTRUMPOS: 

VB –      Viešoji biblioteka 

SVB –    Savivaldybės viešoji biblioteka 

MF –      Miesto filialas ( f.) 

KF –       Kaimo filialas  ( f.) 

LBD –    Lietuvos bibliotekininkų draugija 

TBA –    Tarpbibliotekinis abonementas 

LIBIS –  Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistema  

NBDB – Lietuvos nacionalinis bibliografijos duomenų bankas 



3 

 

 

BENDROJI DALIS 
 

Rokiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) 2011 metais dirbo 

vadovaudamasi Rokiškio rajono savivaldybės strateginio veiklos plano iki 2015 metų 

numatytomis gairėmis bei Bibliotekos 2010-2012 metų strateginio veiklos plano kryptimis.  
             2011 metais buvo priimta 10 savivaldybės tarybos sprendimų,  reglamentuojančių 

bibliotekos veiklas.  2011-aisiais Biblioteka gavo  lėšų – 1 528 644,74  Lt,  per NVO – 31 530 Lt. 

Nuo 2008 m. dalyvaujant  projekte „Bibliotekos pažangai“  Bibliotekai teko per 2 mln. litų 

projekto lėšų: naujausia kompiuterine technika ir programine įranga bei interneto ryšiu aprūpinti 

visi jos filialai. Sėkmingai dalyvauta Atviros visuomenės instituto Pagalbos fondo Lietuvoje ir 

LR Kultūros ministerijos programoje (veiklos už 25 000 Lt).  Iš viso per 2011 metus finansuota 

projektų už  59855,00 Lt, iš kurių per  NVO – 31530,00 Lt.            

            Bibliotekos erdvė tapo bene vienintele vieša vieta, kurioje bendruomenės nariai turi 

vienodas galimybes bendrauti, susipažinti su naujovėmis, įgyti reikalingų įgūdžių ir informacijos, 

naudotis interneto paslaugomis. Džiugino tai, kad vartotojų skaičius nesumažėjo. 2011-aisias 

metais Biblioteka turėjo 15 319 registruotų vartotojų, tai yra beveik 42 proc. rajono gyventojų. Jie 

bibliotekose lankėsi beveik 266 000 kartų, kiekvienas –  po 17. Biblioteka  siekė visomis 

įmanomomis priemonėmis aprūpinti vietos bendruomenę reikiama informacija, kaupė universalų 

ir kitų dokumentų fondą, organizavo kompiuterinio raštingumo kursus, teikė tradicinės ir  

elektronines paslaugas, todėl ir gyventojų lankymasis bibliotekose nesumažėjo. Iš viso 

bibliotekose apsilankė 265792 lankytojai ( 88542 – interneto lankytojai), 4298 lankytojais (6167 

interneto lankytojais) daugiau negu 2010 m.  

2011-aisiais metais kompiuterizuotos  visos rajono bibliotekos. Jos dalyvauja Lietuvos 

integralios bibliotekų informacijos sistemoje, Viešojoje bibliotekoje ir Rokiškio m. filiale yra  

įdiegta skaitytojų aptarnavimo posistemė. Įvairaus amžiaus ir socialinių grupių rajono gyventojai 

turi nemokamą prieigą prie interneto, kas mažina kaimo socialinę atskirtį, padeda pensininkams, 

bedarbiams, mažas pajamas gaunantiems asmenims palaikyti ryšį su artimaisiais, bendrauti su 

panašaus likimo žmonėmis, rasti juos dominančią informaciją. Viešojoje bibliotekoje įrengta 

kompiuterinė darbo vieta akliesiems ir silpnaregiams. Bibliotekininkai pastaraisiais metais įnešė  

didžiausią indėlį mokant elektroninio raštingumo: išmokė 2077 rajono gyventojus naudotis 

naujausiomis technologijomis, internetu sumokėti mokesčius, virtualioje erdvėje bendrauti su 

valdžios ir kitomis institucijomis. 
           Nors knygų nepakanka, fondai per menkai atnaujinami, tačiau, džiugu, kad skirta lėšų iš 

savivaldybės periodinei spaudai. Rajono bibliotekų fondams atnaujinti iš Kultūros ministerijos 

pernai gauta 37 tūkst. litų, dar 10 tūkst. litų skyrė rajono savivaldybė. 2011 metais spaudinių 

išduota 659689 vnt., 18441 vnt. daugiau išduota negu 2010 metais.  

  Ataskaitiniais metais renginiais paminėtos kraštiečių – poeto, pedagogo Alfonso 

Keliuočio 100-osios ir  poetės, žurnalistės Elenos Mezginaitės 70-osios gimimo metinės. 

Gražiomis iniciatyvomis ir reikšmingu kultūriniu renginiu  pažymėti Česlovo Milošo metai. 2011 

metais rajono bibliotekose parengti 599  žodiniai ir  857 vaizdiniai renginiai, kuriuose apsilankė  

20 428 lankytojai. 

     Svarbi 2011 metų bibliotekos veiklos aktualija – esant ribotam finansavimui išvengta 

nemokamų atostogų, siekta užtikrinti darbuotojams normalias darbo sąlygas, laiku atsiskaityti už 

interneto paslaugą tiekėjams, gauti dalinį finansavimą 13-kai Bibliotekos įgyvendinamų projektų. 

Aktualu buvo rasti lėšų kompiuterinės technikos draudimui, turto apsaugai.  Viso to išdavoje, 

administracija ir bibliotekininkai dirbo atsakingai, nuoširdžiai ir  kūrybingai. 

  



4 

 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 
 

Išlaikytas stabilus bibliotekų tinklas. 2011 metais rajone buvo 39 bibliotekos: iš jų – 35 

kaimų ir 3 miestų filialai bei viešoji biblioteka. Bibliotekų teikiamos paslaugos  prieinamos 

visiems rajono gyventojams. Rūpinamasi atokiau nuo bibliotekų gyvenančiais, neįgaliaisiais ir 

senyvo amžiaus žmonėmis – jie aptarnaujami nestacionariai, pristatant spaudinius į namus.  

Viešosios bibliotekos struktūra.  
Ataskaitiniais metais struktūrinių pokyčių nebuvo. Viešojoje bibliotekoje yra 

administracija, metodikos kabinetas ir 5 skyriai: skaitytojų aptarnavimo, spaudinių tvarkymo ir 

komplektavimo, vaikų ir jaunimo literatūros, bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriai.  

Nestacionarinis aptarnavimas  
Rajono bibliotekose daug dėmesio skiriama neįgaliųjų ir senyvo amžiaus žmonių 

socializacijai ir integracijai. 2011 metais rajone skaitė 457 neįgalieji skaitytojai, iš kurių 157-

iems  knygas nešė kaimynai, giminės, socialiniai darbuotojai, bibliotekininkės. Namuose 

aptarnaujamų  tarpe – 31 turintis regėjimo negalią. Viešojoje bibliotekoje metais įregistruoti  109 

neįgalieji skaitytojai, iš jų  29 (2010 m. – 35) neregiai. VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje – 

33 neįgalieji. Per ataskaitinius metus jiems išduota 1073 egz. įgarsintų knygų ir periodinių 

leidinių. Palaikomi glaudūs santykiai su Rokiškio rajono Aklųjų draugija, vienijančia 93 narius. 

Lietuvos Aklųjų bibliotekos Panevėžio filialas per metus atvežė 400 egz. įgarsintų knygų ir 

periodinių leidinių diskų.  

Nėra nė vieno neregio mokančio Brailio raštą. Apmaudu, kad nesusidomėta  specializuota 

programine įranga JAWS neregiams ir MAGic silpnaregiams, suteikiančia galimybę akliesiems 

bendrauti kompiuteriu  ir leidžiančia padidinti bet kurios kompiuterio ekrano vietos vaizdą –  

įranga, į kurią buvo investuotos nemenkos lėšos, nemoka ir nepareiškė noro naudotis nė vienas 

rajono aklasis ar silpnaregis.  
 

II. FONDO FORMAVIMAS 

1. FONDO BŪKLĖ 

Rokiškio  rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešoji biblioteka kaupė universalų, jos 

vartotojų poreikius atitinkantį, spaudinių ir kitų dokumentų (natų, rankraščių,  garsinių, vaizdinių, 

kartografinių) fondą. Komplektuojant fondus  atsižvelgta į įvairius potencialių ir esamų vartotojų 

poreikius ir turimus išteklius. Siekta  kuo racionaliau panaudoti gautas lėšas ir įsigyti kuo daugiau 

pavadinimų, o ne egzempliorių, kad kuo platesniam vartotojų ratui būtų pateikta reikalingų naujų 

dokumentų.  

 Bibliotekos fondas pagal galimybes atnaujintas, papildant naujais dokumentais, nurašant 

susidėvėjusius ir praradusius aktualumą. Atrinkti  nereikalingi (dubletiniai)  knygų egzemplioriai, 

kad fondas būtų kokybiškas, atitiktų bendruomenės reikmes ir  patraukliai atrodytų bibliotekos 

erdvėse. 2011 m. pirmą kartą viešojoje bibliotekoje nupirktos elektroninės knygos ir e. knygų 

skaityklė. 

Nuo 2010-ųjų fondo mažėjimas labai nežymus, todėl galima teigti, kad fondų mažėjimas 

stabilizavosi. Nurašyta aktualumą praradusi ir susidėvėjusi literatūra, naujų leidinių įsigyta 

nepakankamai, nes to neleido padaryti turimi finansiniai ištekliai.  
 

 

 

 



5 

 

Rokiškio SVB fondai 2001 – 2011 metais 

SVB Fondas 

Metai 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2001 2009 2010 2011 

Egz.sk 439078 424506 404184 395266 392017 386921 378026 376993 348902 337631 336778 
 

 

1.1. Iš viso yra SVB fonde– 336778 egz., 34886 pav. 

 VB –    87904egz.,  32201 pav. 

 MF–   47981  egz., 47981  pav. 

 KF–   47981  egz., 8172 pav.  

Lyginat su praėjusiais metais rajono bibliotekų fondai beveik stabilizavosi, sumažėjo tik 

853 egzemplioriais: miestų filialuose 539 egz.; kaimo filialuose 2356 egz. Viešosios bibliotekos 

fondas nuo 2009 metų pradėjo didėti: 2009 metais – 5 egz., o 2010 metais -  2707, o 2011 m. – 

2042  egzemplioriais. 
 

Fondo sudėtis 
 

1.2. Iš viso SVB yra grožinės literatūros ( be periodikos) – 1200926 egz.;  59,7% 
 Iš viso SVB yra grožinės literatūros 

Fiz. vnt. % 

VB  40845 46,5 

MF 28551 59,5 

KF 131530 65,5 

1.3. Iš viso SVB yra šakinės literatūros ( be periodikos) – 90104 egz.; 26,7 % 

 Iš viso SVB yra šakinės literatūros  

Fiz. vnt. % 

VB 26568 30,2 

MF 14605 30,4 

KF 48931 24,3 

1.4.  Iš viso SVB bibliotekose yra 45748 egz. 13,6  % periodinių leidinių : žurnalų – yra 42321 

egz. 12,6 % , laikraščių – 3588 egz. komplektų -  1,1 % . 

 Iš viso SVB yra periodinių leidinių  

Fiz. vnt. % 

VB 20491 23,3 

MF 4825 10,1 

KF 20432 10,2 



6 

 

 

Fondo sudėtis 2011-12-31 

   

2. APRŪPINIMAS DOKUMENTAIS 
 

1 gyventojui tenka dokumentų – 9,2 egz. (iš jų: mieste – 8,1 egz. , kaime – 10,2 egz. ) 

1 gyventojui tenka naujai gautų dokumentų – 0,55 egz. (iš jų mieste - 0,63 egz.; kaime -0,7 egz.) 

1 gyventojui tenka garsinių ir regimųjų dok. – 0,02 egz.; (iš jų mieste-0,02 egz., kaime- 0,01 egz.) 

1 gyventojui tenka elektroninių dokumentų – 0,004 egz. (mieste-0,005 egz., kaime -0,002 egz.). 

1 vartotojui tenka dokumentų – 22 egz. dok.  (iš jų mieste – 22,5 egz., kaime – 21,4 egz.) 

1000 gyventojų tenka dokumentų 9200 egz. dokumentų. 
 

3. DOKUMENTŲ GAVIMAS 
 

3.1. Iš viso per metus įsigyta dokumentų SVB bibliotekose – 20140  egz., 4675 pav. (naujų 

1837 pav.):  lyginat su 2010 metais gauta 7608  egzemplioriais daugiau.  

Per metus  gavo VB – 3940 egz., 1303 pav. 

Per metus gauta miesto filialuose –  2570 egz. 283 pav. 

Per metus vidutiniškai gavo vienas VB miesto filialas – 856 egz., 283 pav. 

Per metus gauta kaimo filialuose – 13630 egz., 689 pav. 

Per metus vidutiniškai gavo VB kaimo filialas –  362 egz., 195 pav. 

Lyginant su 2010 metais gauta 7608  egzemplioriais daugiau. Tokį didelį įsigytų 

dokumentų skirtumą lėmė UAB „Alma littera“ parama (įsigyta 1497 egz.  už 10535,14); 

ilgalaikės finansavimo  programos „Bibliotekų fondų atnaujinimo programa 2011 – 2015 

metams“ atnaujinimas (įsigyta 408 egz. už 10 000 lt.); kraštiečio Lietuvos ekonomisto, istoriko, 

socialinių mokslų daktaro Vincento Lukoševičiaus asmeninės kolekcijos įsigijimas (įsigyta 1036 

egz.) ir kt. Ši kolekcija padidino kaimo filialų gautų egzempliorių bei pavadinimų skaičių –

kolekcijos pagrindinę dalį gavo Juodupės filialas. 
 

3.1.1.  per metus įsigyta grožinės literatūros (be periodikos) –4853 egz., 2418  pav. (naujų 

911 pav.).;  

VB – 1323 egz.,  889  pav.  (t. sk. naujų 691 pav.) 

Miesto filialuose – 668 egz., 345 pav. (t. sk. naujų 183 pav.) 

Kaimo filialuose – 2862 egz., 344 pav. ( t. sk. naujų 344 pav.) 

3.1.2. Per metus įsigyta šakinės literatūros (be periodikos) –3573 egz., 2131 pav. ( iš jų  

naujų pav. 800) 

VB-963 egz., 486   naujų pav. 

Miesto filialuose –330 egz., naujų 60 pav. 

Kaimo filialuose – 2280 egz., naujų 332 pav. 

 



7 

 

3.2.  Per metus gauta periodinių leidinių: 126 pav., 11714 egz. 

VB – 1654 egz., 126 pav. 

vidutiniškai gavo miesto filialas – 524 egz., 40 pav.  

vidutiniškai gavo kaimo filialas – 242 egz., 13 pav. 

3.3 SVB naujai gautų dokumentų proc. dokumentų fonde – 5,9 %.  2010 metais  – 3,7  % 

VB –  4,48 % 

MF – 5,4 % 

KF – 5,4 % 

3.4. Naujai gautų dokumentų rūšys procentais: 

knygos  – 40,6 %, 

serijiniai leidiniai – 58,9 %, 

garsiniai    regimieji ir elektroniniai dokumentai – 0,4 %,  

natos – 0,02 %  

kiti dokumentai – 0,02 %. 

3.5. Lėšos tenkančios dokumentams įsigyti:– 157032,77 Lt., 18396 litais daugiau nei 2010 m. 

knygoms – 96643,69 Lt.  

CD – 1489,08 Lt.  

periodinei  spaudai –58900 Lt. 

3.6.Lėšos tenkančios vienam gyventojui dokumentams įsigyti: 4,30 Lt.,0,59 lito daugiau. 

Kultūros ministerijos lėšos vienam gyventojui – 1,02 Lt.  
Lyginant su praėjusiais metais lėšos padidėjo  0,32 Lt.  

Savivaldybės  lėšos – 1,89 Lt. vienam gyventojui.   

Projektų lėšos – 0,02 Lt. vienam gyventojui.   

Iš kitų šaltinių -  1,38  Lt. vienam gyventojui. 
 

Kiti šaltiniai (parama ir įvairios dovanos) sudaro didžiausią ataskaitinių metų fondo 

papildymo dalį. Knygas dovanojo leidėjai, įvairios organizacijos: „Juozo ir Alfonso Keliuočių 

palikimo studijų centras“ perdavė kraštotyrinio  leidinio „Prie Nemunėlio“ 160 egz., VŠĮ 

„Kultūros idėjų centras“ jau antri metai dovanoja periodinį leidinį „Aplinka“ – 702 egz. 

Naujosios Romuvos bičiuliai ataskaitiniais metais mūsų bibliotekai padovanojo 126 egz. knygų ir 

periodinių leidinių.  Iš Panevėžio Petkevičaitės Bitės bibliotekos gavome minėtą daktaro 

Vincento Lukoševičiaus asmeninės kolekcijos dalį ( 1036 egz. ). 

 Savo knygas dovanojo autoriai  kraštiečiai ir kiti autoriai, kurie lankėsi bibliotekoje: 

Jonas Laucė, Antanas M. Puriuškis, Alfredas Naktinis, Rapolas Gediminas Sakalnikas ir kt. 

Autoriai Kęstutis Mikeliūnas padovanojo 25 egz., Vytautas Gasiūnas – 30 egz., Danas 

Anriulionis – 34 egz. knygų filialams. 
 

4. DOKUMENTŲ NURAŠYMAS 
 

4.1. Iš viso nurašyta – 20993 egz., 660 pav. 

VB – 1898 egz., 106 pav. 

MF – 3109 egz., 374 pav. 

KF – 15986 egz., 660 pav.  

4.2.Nurašymo priežastys: 

Susidėvėję dok. –7546 egz. ; 35,9 % 

Praradę aktualumą dok. –  926 egz. –  4,4 % 

Periodiniai leidiniai pasibaigus saugojimo laikui – 12168 egz. – 57,9 % 

Skaitytojų prarasti dok. –34 egz.; 0,2% 

Dėl kitų priežasčių (trūkumas fondo patikrinimo metu) – 319 egz. –1,6 % 



8 

 

Bibliotekos fondo patikrinimo metu atrinkti susidėvėję bei skaitytojams nebeaktualūs 

dokumentai. Ataskaitiniais metais patikrinti ir išvalyti nuo pasenusios bei susidėvėjusios literatūros 

Panemunėlio geležinkelio stoties, Ragelių, Sėlynės ir Skemų filialų fondai. 

Daugiausia leidinių nurašoma dėl informacijos senėjimo, nes nyksta leidinio aktualumas, 

mažėja praktinis  pritaikymas. Kiekvienais metais nurašoma pasenusi periodinė spauda. 
 

5. FONDO PANAUDOJIMAS 
 

5.1 Bendras SVB fondo apyvartos rodiklis  - 1,96 

VB fondo apyvartos rodiklis – 1,63 

 miesto filialuose fondo apyvartos rodiklis -1,58 

 kaimo filialuose fondo apyvartos rodiklis – 2,2 

 

5.2. Fondo panaudojimo koeficientas 

Bendras fondo panaudojimo koeficientas: 

grožinės lit. – 0,5 

šakinės lit. – 0,06 

periodinių leid. – 4,97 

VB fondo panaudojimo koeficientas: 

grožinės lit. – 0,94 

šakinės lit. –  0,2 

periodinių leid. – 2,2 

miesto filialuose fondo panaudojimo koeficientas: 

grožinės lit. – 0,77 

šakinės lit. –  0,14 

periodinių leid. – 4,9 

kaimo filialuose fondo panaudojimo koeficientas: 

grožinės lit. – 0,34 

šakinės lit. –  0,06 

periodinių leid. – 7,5 
 

6.  VB MAINŲ FONDAS 
 

VB mainų fonde yra   - 9278 egz. : iš jų 6652 egz. knygos ir 2626 egz. plokštelių 
Gauta dokumentų  - 0 egz. 

Nurašyta  - 10 egz.  

 Iš VB mainų fondo ataskaitiniais metais buvo perduota Rokiškio rajono psichiatrijos ligoninės 

bibliotekai 10 egz. 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 
 

VARTOTOJŲ TELKIMAS 
 

1. Rajono gyventojų skaičius 

Pagal statistiką rajone 2011 m. (liepos 1 d.) gyveno 36477 gyventojai, 924 gyventojais 

mažiau negu 2010 metais. Statistika nėra tiksli, nėra žinoma kiek gyventojų išvažiuoja dirbti į 

užsienio šalis. Rokiškio rajone  2011 metais gyveno 4721 vaikų –  15  daugiau nei 2010 metais. 

 Bibliotekų paslaugomis naudojosi 42 % gyventojų. Bibliotekose rajone sutelkta 15319 

vartotojų.  Lyginant su praėjusiais metais, vartotojų padaugėjo 159, tame tarpe daugiausia – 

miestų filialuose – 92 vartotojais.  
 

2.Rajono gyventojų aptarnavimo procentas 



9 

 

 Viso rajono bibliotekose – 42,0 % (1,5 % daugiau) 

 VB – 29,6 % (1,00% daugiau ) 

 Miesto filialuose –52,3 % ( 2,8 % daugiau) 

 Kaimo filialuose –  47,9 % (1,4 % daugiau) 

Kaimų grupėje aktyviausias Panemunėlio glžk.st.filialas, sutelkęs 72 proc. vietos 

gyventojų. Salų bibliotekoje lankosi 61, Suvainiškio – 50, Aleksandravėlės – 47, Laibgalių –  45 

proc. vietos žmonių. Miestų grupėje pirmauja Pandėlio biblioteka (86 proc. gyventojų), antroji – 

Obelių (70 proc.). 
 

3.Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai 

 Rajone – 935 

 Mieste – 4215 

 Kaime – 560 
 

4.Vartotojų aptarnavimas 

Vartotojų skaičius 

 Iš viso rajono  bibliotekose  –  15319 vartotojų ( 159 vartotojais daugiau nei 2010 m. ) 

 VB –   3785 (24 vartotojais daugiau ) 

 MF –   2137 (92 vartotojais daugiau) 

 KF –  9397 (43 vartotojais daugiau)  

 

Vartotojų vaikų rajono bibliotekose buvo 3695,  28 vartotojais vaikais mažiau, nei 

2010 metais. Vartotojų vaikų skaičius nesumažėjo tik VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje.  

Čia jų buvo net 33 daugiau, nes skyriuje vykdomos įvairios edukacinės programos, glaudžiai 

bendradarbiaujama su mokyklomis,  vaikų lopšeliais/darželiais, kitomis įstaigomis, dirbant  su 

skolininkais. Daug dėmesio skirta mažiesiems skaitytojams, pasitelkiant  netradicines priemones. 

Vartotojų pagausėjimą įtakojo sėkmingai įvykdyta kultūrinė edukacinė programa „Tradicijos 

laiko sankirtoje“ ir kt.  
 

4.1.Vidutinis vartotojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai 

 Rajone – 393 

 Mieste – 1480 

 Kaime – 268 
 

4.2.Vienam gyventojui tenkantis vartotojų skaičius rajone – 2,4 
 

LANKYTOJAI 
 

5. Lankytojų skaičius 

Iš viso rajono bibliotekose 2011 metais apsilankė 265792 lankytojai, 4298 lankytojais 

daugiau, negu 2010 metais.  

Lankytojų skaičius, įsteigus dar 5 naujus viešo interneto prieigos taškus, organizuojant 

įvairias akcijas, renginius išaugo dar labiau ypač ženkliai – net 13042 daugiau kaimų filialuose.  
 

 VB – 63285 apsilankymai, arba   6351 apsilankymais mažiau, negu pernai.  

 MF – 35613 lankytojai, arba  2393   apsilankymais  mažiau.  

 KF –  166894 lankytojai, arba 13042 apsilankymais daugiau.  
 
 

 

6 . Lankomumas 



10 

 

Bendras lankomumo rodiklis rajono bibliotekose – 17,4 ( 0,2 % daugiau nei  2010  metais) 

 VB – 16,7 %  ( 1,5 % sumažėjo) 

 MF –  17,6  % ( 1,9 % sumažėjo) 

 KF – 17,8% ( 1,4 % padidėjo) 
 

7. Išduotis 

7.1. Rajono bibliotekose –659689 egz. (t.y. 18441  egz. daugiau  negu 2010 metais) 

 VB –  143245 egz. (184 egz. daugiau) 

 MF – 76210 egz. (36 egz. daugiau)  

 KF –  440234 egz. (18221 egz. daugiau ) 

Džiugu, kad išduotis, lyginat su 2010 metais, stabilizavusis bibliotekų fondams, netgi stokojant 

spaudinių, išaugo visuose padaliniuose. 
 

7.2. Išduotis vaikams 

Rajono bibliotekose  – 138708  egz. (t.y. 5961 egz. daugiau  negu 2010 metais) 

 VB –  39736  egz. (1122 egz. mažiau )  

 MF –22748  egz. (1335 egz. mažiau)  

 KF –  76224  egz. (8418 egz. daugiau )  

Pagerėjimas jaučiamas tik kaimų filialuose, kitur kasmet vis mažėja  

7.3. Išduota dokumentų į namus ( fiz. vnt.)  

 Rajono bibliotekose  – 437386  (357 egz. daugiau nei 2010 metais) 

 VB – 63628 ( 1952 egz. mažiau) 

 MF –  52456 (  796 egz. daugiau) 

 KF –  321302 (  1513 egz. daugiau) 

7.4. Išduota dokumentų vietoje ( bibliotekoje), fiz. vnt. 

 Rajono bibliotekose – 222303 (  18084egz. daugiau nei 2010 metais) 

 VB – 79617  (  2136 egz. daugiau) 

 MF – 23754  ( 760 egz. mažiau) 

 KF –  118932  (  16708 egz. daugiau ) 

7.5. Iš viso išduota grožinės literatūros ( fiz. vnt.)– 195024 ( 289 egz. daugiau nei 2010 metais)  

 VB –62617 (121 egz. daugiau) 

 MF –35123 (2171 mažiau)  

 KF – 97284 (2339 daugiau )  

7.6. Vaikams išduota  grožinės literatūros 78001  egz. spaudinių. (  952egz. mažiau nei 2010 

m.) VB – 26132  egz.,( 151 egz. mažiau) iš kurių 24358 egz. ( 35 egz. mažiau) – vaikų ir jaunimo 

literatūros skyriuje. Filialų vartotojams vaikams grožinės literatūros išduotis: MF – 18039 egz.,  

(1392 egz. mažiau), KF – 33830  egz. ( 591 daugiau). 

7.7. Iš viso išduota šakinės literatūros nuo bendros išduotiems ( su periodiniais leidiniais)( fiz. 

vnt. ir proc. )Rajono bibliotekose  –  464665  (  18152 egz. daugiau nei 2010 metais)  

 VB –  80628 egz. (63 egz. daugiau)  

 MF – 38880  egz. (2207 egz.  daugiau)  

 KF –  342950 egz. (  15882 egz.  daugiau)  

7.8. Rajono bibliotekose šakinės literatūros išduotis vaikams buvo 61963  egz. , t.y. 8169 egz. 

daugiau nei praėjusiais metais.  

VB išduotis – 6001  egz.( 8574 egz. mažiau) iš kurių – 5855  –  vaikų ir jaunimo lit.sk.( 8362 egz. 

mažiau). MF išduotis – 4652  egz.( 8916 egz. daugiau),  o KF – 42394 egz.( 7827 egz. daugiau).  

 

7.9. Iš viso išduota periodinių leidinių ( fiz. vnt. ir proc. ) 



11 

 

Rajono bibliotekose  – 445918  egz. ( 11690 egz. daugiau , nei 2010 metais). 

 VB – 71704  egz. ( 1426 egz. mažiau)  

 MF – 35056  egz. (  2708 egz. daugiau)  

 KF –336450  egz. (   10408 egz. daugiau)  

7.10.Rajono bibliotekose vartotojams vaikams išduota periodikos  62054  egz. t.y. 6271 egz. 

daugiau, nei 2010 metais.  VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje išduota periodikos  16791  

egz. t.y. 679 egz. mažiau, nei pernai. Miestų bibliotekose išduota periodikos vaikams  3312  egz. 

,t.y.  222 egz. mažiau, nei pernai. Kaimų filialuose išduota periodikos vaikams  41951  egz. t.y.  

7172 egz. daugiau, nei 2010 metais.  

Lyginamoji  rajono bibliotekų  

dokumentų fondo, dokumentų gauties ir dokumentų išduoties lentelė 

337631
6270

641248

336778

8392

659689

0

200000

400000

600000

800000

2010 m. 2011 m.

Viso rajone

Dokumentų fondas Dokumentų gautis Dokumentų išduotis

 
 

Teisinės informacijos prieigos vieta.  
Naudojantis INFOLEX teisine duomenų baze, išsamiau atsakoma į teisinės tematikos 

užklausas. Naudojantis šia galimybe pagerėjo  vartotojų aprūpinimas teisiniais dokumentais.  

Populiariausi kodeksai, teisės vadovėliai, vartotojai ieškojo Lietuvos Respublikos įstatymų, 

vyriausybės nutarimų ir kt. Apmaudu, kad Teisingumo ministerija nei 2010, nei 2011 metais 

neskyrė lėšų šio fondo papildymui naujais dokumentais. 
 

Saugyklos (pagalbinio fondo) panauda 
Viešojoje bibliotekoje esantis pagalbinis fondas 2011 metais turėjo 1879 vartotojus, 

kuriems išduota 16616 spaudinių. Fondas yra skaitytojų aptarnavimo skyriaus dalis: yra 

užsakomi du grožinės literatūros egzemplioriai : vienas lieka abonemente, o kitas  patenka į 

pagalbinį (saugyklos) fondą, kurio paslaugomis naudojasi rajono filialų bibliotekininkės. 

Filialų bibliotekininkės saugykloje apsilankė 377 kartus, ir savo skaitytojams parvežė 

2515 egz. dokumentų.  Grožinės literatūros – 2284 egz.  Mokslui reikalingos literatūros į viešąją 

biblioteką dažniausiai atvažiuoja patys skaitytojai iš viso rajono. Saugyklos teikiama paslauga 

naudojosi visi filialai. Daugiausia savo skaitytojams knygų parvežė Aleksandravėlės – 98, 

Augustinavos – 122, Aukštakalnių – 128, Didsodės – 141, Juodupės –137, Kamajų – 101, 

Laibgalių – 139, Lukštų – 125, Martynonių – 111, Panemunėlio g.st. – 138, Panemunėlio mst. – 

118, Salų – 131, Sriubiškių – 125, Skemų – 98, Verksnionių – 74 filialai . Mažiausia Čivylių – 

22, Obelių – 1, Kavoliškio – 8 filialai. Skaičiai rodo, kad šis fondas yra naudojamas ir filialų 

skaitytojams reikalingas. 

Dokumentų grąžinimo įrenginio panauda 



12 

 

2011 metais šios paslaugos vartotojai buvo 82 vyrai ir  341 moteris (viso – 423 

vartotojai). Knygų grąžinimo dėžės nauda akivaizdi – vartotojai gali atnešti knygas bet kuriuo 

paros metu, bet kurią savaitės ar šventės dieną. Dažnai šiuo įrenginiu pasinaudoja skolininkai, 

nedrįstantys ateiti į biblioteką. Džiugu ir įdomu, kad tokiu būdu  dovanojamos bibliotekai 

knygos. 
 

SKAITOMUMAS 

Bendras skaitomumo rodiklis 

 Rajono bibliotekose  – 43,1  ( 0,8 padidėjo) 

 VB –  37,8  ( 0,2 sumažėjo ) 

 MF –  35,7  ( 1,5 sumažėjo) 

 KF –  46,8  ( 1,7 padidėjo ) 
 

PRIEIGA IR SĄLYGOS 

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius 

 Rajono bibliotekose  – 362 

 VB – 42 

 MF – 48 

 KF – 272 
 

Vartotojams skirtų kompiuterizuotų darbo vietų skaičius 

 Rajono bibliotekose  – 131                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 VB – 17 

 MF – 14 

 KF – 100 
 

Kompiuterizuotų darbo vietų skaičius bibliotekos darbuotojams 

 Rajono bibliotekose  – 64 

 VB –  25 

 MF –  4 

 KF –   35 

       

Prijungtų prie interneto kompiuterizuotų darbo vietų skaičius 

 Rajono bibliotekose  – 193 

 VB –  42 

 M F – 18 

 KF –  133 
 

Vienai kompiuterizuotai darbo vietai su prieiga prie interneto vartotojų skaičius –    119                                                                                                                               

Vartotojų orientavimas ir apmokymas 

Bibliotekos darbuotojų pravestų apmokymų bendra trukmė iš viso (valandomis) fondų, paslaugų, 

įrangos, informacinių šaltinių panaudojimo klausimais – 4961 

Bibliotekos darbuotojų pravestų apmokymų valandų, skirtų el. paslaugoms, skaičius – 2120 

Vartotojų, apsilankiusių apmokymuose, skirtuose elektroninėms paslaugoms, skaičius – 2077 

Bibliotekos siūlomų svetainėje prieinamų mokymų paslaugų valandų skaičius – 0 

Bibliotekos darbuotojų suteiktų konsultacijų vartotojams naudotis elektroninėmis paslaugomis 

(darbo kompiuteriu, interneto ištekliai) skaičius – 13137  

Konsultuotų vartotojų skaičius – 8420 
 



13 

 

Darbo valandos 

Įprastinės darbo savaitės darbo valandų skaičius, kai visos paslaugos prieinamos  

vartotojams –VB –48, filialuose (vidutiniškai) – 34. 
 

Darbo dienos 

Darbo dienų skaičius metuose, kai visos paslaugos prieinamos vartotojams  

VB –303, filialuose (vidutiniškai) – 260. 
 

PASLAUGOS  
 

Paslaugų nomenklatūra, pokyčiai ir apimtis 
Visose rajono bibliotekose teikiamos tradicinės bibliotekinės paslaugos: dokumentų 

skolinimas į namus, atsakymai į skaitytojų užklausas, konsultacijos, informacijos paieška ir kt. 

Populiarėja elektroninės paslaugos: prieiga prie interneto, e. bankininkystės, e. valdžios, e. 

deklaravimo paslaugos, elektroninė paslauga „Klausk bibliotekininko“. Gyventojai, išmokę 

bibliotekose interneto išteklių arba įgiję kompiuterinio pradžiamokslio žinių, internetą panaudoja 

darbo paieškoms, bendravimui, laisvalaikiui, mokymuisi ir kt. informaciniais tikslais. 

Vartotojams teikiama prieiga prie EBSCO, LITLEX, NBDB (nacionalinės bibliografijos 

duomenų bazės) duomenų bazių, dokumentų paieška ir užsakymas rajono viešosios bibliotekos 

elektroniniame kataloge, spaudinių, kurių nėra bibliotekoje, užsakymas per tarpbibliotekinį 

abonementą (TBA) iš kitų Lietuvos bibliotekų. Viešojoje bibliotekoje vartotojams teikiama  

elektroninė teisinė informacija ir konsultacijos Teisingumo ministerijos įsteigtoje viešojoje 

prieigoje, turintieji regėjimo negalią gali naudotis įdiegta  programinė įranga JAWS neregiams ir 

MAGic silpnaregiams.  
 

TBA  
Išsiųsta užklausų –12 (originalių,  kopijos) 

Gauta užklausų –  10 

Įvykdyta užklausų (išsiųsta dokumentų ) – 2 

Neigiamų atsakymų skaičius ir jų priežastys – 0 

Dokumentai užsakinėjami kompiuteriu, bibliotekai  yra skirtas „skaitytojo“ bilieto 

numeris, kuris suteikia teisę užsakinėti ir gauti dokumentus. 2011 metais buvo gauti 2 užsakymai 

ir išsiųstos knygos į Palangos ir Zarasų viešąsias bibliotekas. Skaitytojams reikalingi dokumentai  

buvo gauti  iš  Panevėžio G.Petkevičaitės-Bitės ir  Nacionalinės M.Mažvydo bibliotekų.  

TBA paslauga yra mokama, ja dažniausiai naudojasi studentai neakivaizdininkai, 

dirbantieji ieško medžiagos reikalingos darbui, savišvietai.  
 

Mokamos paslaugos 
Viešojoje bibliotekoje teiktos mokamos paslaugos: elektroninio skaitytojo pažymėjimo ir 

jo dublikato išdavimas, dokumentų spausdinimas, kopijavimas (ir filialuose), faksavimas, 

įrišimas, laminavimas, skenavimas, įrašymas į kompiuterines laikmenas, dokumentų persiuntimas 

iš kitų bibliotekų per tarpbibliotekinį ir tarptautinį tarpbibliotekinį abonementą, leidybinės ar 

suvenyrinės produkcijos, susijusios su bibliotekų veikla platinimas; paslaugos, susijusios su 

fizinių ir juridinių asmenų komercine veikla ar jos reklama bibliotekos patalpose ( patalpų  ir 

technikos nuoma). Per ataskaitinius metus rajono bibliotekose viso padaryta 24244 kopijos. 

Už mokamas paslaugas per ataskaitinius metus rajono bibliotekose iš viso gauta – 6,4 tūkst. 

Lt. iš kurių – už kopijavimo paslaugas – 0,5 tūkst. Lt, už salės nuomą – 01, tūkst..Lt, už 

skaitytojų pažymėjimus – 1,9 tūkst. Lt, už makulatūrą – 0,1 tūkst. Lt, už kitas mokamas 

paslaugas (spausdinimas ir kt.) – 3,8 tūkst. Lt. 

 
 



14 

 

RENGINIAI       
2011 metais projektinės veiklos ir  bibliotekos iniciatyva surengta daug profesionalių, 

prasmingų ir  turiningų renginių: paminėti  2011 –ieji metai – Laisvės gynimo ir didžiųjų 

netekčių atminties, poeto ir rašytojo Česlovo Milošo jubiliejiniai metai, mūsų rajonui 

reikšmingos sukaktys: poeto, pedagogo Alfonso Keliuočio 100-osios  ir poetės Elenos 

Mezginaitės 70-osios gimimo metinės. 

Daug dėmesio skirta Tarmių metų iniciatyvai ir Savanorystei skatinti, tautos papročių, 

tradicijų populiarinimui. Išskirtinai daug renginių surengta jaunimui, ypatingai socialinę atskirtį 

patiriančioms grupėms, jų įtraukimui į bendrakultūrines veiklas.  

 Įgyvendinta novatoriška  idėja – visus metus vyko bibliotekos, literatų klubo 

„Vaivorykštė“ ir „Gimtojo Rokiškio“ organizuoti sambūriai „Gimę po X Zodiako ženklu. Jie 

vyko kiekvieno mėnesio pabaigoje ir buvo skirti atskiriems Zodiako ženklams.  

 Organizuoti tradiciniai renginiai: Knygų ir Rokiškio krašto žurnalo „Prie Nemunėlio“  

pristatymai, Poezijos pavasarėlis, Metų knygos rinkimai, Nacionalinė Lietuvos bibliotekų, 

Šiaurės šalių bibliotekų, Suaugusiųjų švietimo savaitės ir kt. Paskirta ir įteikta penktoji Juozo 

Keliuočio literatūrinė premija.  

 2011 metais Viešojoje bibliotekoje ir filialuose įvyko 1456 renginiai: 599 žodiniai, 

857- vaizdiniai renginiai. Iš jų vaikams- 244 žodiniai, 254- vaizdiniai renginiai. 
 

Žodiniai renginiai 
2011-ieji metai prasidėjo šventiškai – 

Sausio 7 d. – Rokiškio krašto muziejuje vyko Rokiškio kraštą reprezentuojančio albumo 

„Rokiškio kraštas iš paukščio skrydžio“ pristatymas.  Albumas unikalus tuo, kad jo kūryboje 

dalyvavo vietos menininkai. Pristatymą vedė albumo literatūrinio teksto autorė, bibliotekos 

direktorės pavaduotoja Daiva Vilkickienė, fotografavimo „iš dangaus“ subtilybėmis dalinosi 

rokiškėnai fotografai, parasparnininkai. 
 

Netradiciškai ir jaukiai paminėtos Laisvės gynėjų 20-osios metinės –  

Sausio 14 d. –apie dvasines tautos vertybes ir stiprybes pokalbyje „Avinėlio dienos malonė 

skaudžiuose prisiminimuose“ su kunigu, pranciškonų vienuoliu Juliumi Sasnausku OFM.   
 

Sausio pabaigoje organizuotas pirmasis bendradarbiavimo su rajono literatais ir rajono laikraščiu 

„Gimtasis Rokiškis“ įgyvendintos idėjos – „Gimę po Zodiako X  ženklu“  –  renginys: 

Sausio 21 d. vyko Kūrėjų sambūris „Gimę po Ožiaragio ženklu“. 
 

Vasario 10 d. – Metų pradžioje tradiciškai vyko naujo leidinio –  Rokiškio krašto kultūros 

žurnalo „Prie Nemunėlio“ 2010 Nr.2 pristatymas. Pristatyti  publikuoti straipsniai: apie 

Rokiškio Kalvarijų Kryžiaus kelius, išeivijos rašytoją Alę Rūtą, vargonininką Juozą Katelę 

ir kt.  Ryškus numerio akcentas skirtas jaunimui – pristatyta jaunos menininkės Sigitos 

Morkūnaitės kūryba, Rokiškio jaunųjų lyderių projektas „LIJA“ . 
 

Vasario 16-osios proga, populiarinant Lietuvos istoriją,  organizuotas fotografijų parodos 

„Lietuva ir Ukraina: krantai 2010“ pristatymas ir  supažindinimas su respublikiniu istoriniu 

mokyklų konkursu  „Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės pilių takais“.  

Vasario18 d. – vyko susitikimas su istoriku, LDK  Parko draugijos pirmininku Algimantu 

Birbilu. Jo fotografijų parodoje pristatomas fotodienoraštis iš 2010 metų vasaros LDK parko 

draugijos istorinės ekspedicijos “Lietuva ir Ukraina – krantai 2010”, kurios septyni dalyviai – 

žurnalistas, LDK parko draugijos pirmininkas Algimantas Birbilas, istorikas Tomas Baranauskas, 

žurnalistas Linas Senkus, inžinierius Zenonas Anušauskas, režisierius Saulius Novikas, fizikas 

Evaldas Maceika, Rokiškio raj. sav. Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja 



15 

 

darbuotoja Daiva Vilkickienė – nuo liepos 31 dienos iki rugpjūčio 13-osios “žygiavo” Lietuvos 

Didžiosios Kunigaikštystės paveldo keliais, viską užrašinėjo, fotografavo ir filmavo. 

 Siekiant „atgaivinti“ istorinę Lietuvos praeitį,  supažindinti jaunimą su Lietuvos didžiosios 

kunigaikštystės paveldu Ukrainoje, pristatytas  LDK pilių maketų konkursas, į kurį įsijungė ir 

Rokiškio mokyklų moksleiviai, pasirinkę sukurti šių  Ukrainoje esančių pilių maketus, prieš tai 

nuvykę į Ukrainą: Kremeneco pilis – Rokiškio „Romuvos“ gimnazija. Olykos pilis –  Rokiškio 

Juozo Tumo-Vaižganto vidurinė mokykla. 
 

Vasario 24 d. – Popietė „Gimę po Vandenio ženklu“. 

Kovo 25 d. Popietė „Gimę po Žuvų ženklu“. 
 

Vėluojantį pavasarį „nubudino“ Rokiškio kultūros centro mažojoje salėje įvykęs –  

Balandžio 3 d. – Kazimiero Jakučio-Pagulbio ir romantinės roko grupės koncertas, 

inicijuotas direktorės Alicijos Matiukienės.  Šiuo koncertu pradėtas  Alfonso Keliuočio 100-

mečio paminėjimo renginių ciklas Aukštaitijoje.  

Balandžio 4 d. vyko labai mielas renginys – Lietuvos Nepriklausomybės kario savanorio, 

Lietuvos Garbės Šaulio, partizano, tremtinio, metraštininko, nenuilstamo  ir aktyvaus renginių 

dalyvio ir organizatoriaus Felikso Mažeikio biografinės knygos „Mano gyvenimas“ 

pristatymas. Aktyvus visuomenės veikėjas F.Mažeikis susirinkusiesiems pasakojo seniai norėjęs 

papasakoti visuomenei, kaip mūsų tautiečiai kovojo, kentėjo ar paaukojo gyvybę dėl Lietuvos. 
 

Balandžio 26 d. – gegužės 3 d. Viešojoje ir rajono bibliotekose paminėta – Nacionalinė 

Lietuvos bibliotekų savaitė „Skaityk bibliotekoje!“: 

Savaitė prasidėjo šviesaus atminimo poeto Justino Marcinkevičiaus paminėjimu –  

Balandžio 28 d.  vidudienis buvo skirtas Poetui –  vyko „Justino Marcinkevičiaus skaitymai“. 

Su nauja knyga poezijos mylėtojus nudžiugino literatas, pedagogas Danas Kairys. 

Balandžio 28 d. vyko Dano Kairio poezijos knygos „Su vėju už parankės“ pristatymas. 

Filialuose – vyko popietės knygai, susitikimai su kraštiečiais, geriausių metų skaitytojų 

apdovanojimai, skaitomiausių knygų rinkimai, valandėlės vaikams, kompiuteriniai mokymai. 

Balandžio 29 d. Renginių svetainėje vyko kūrybinė popietė „Gimę po Avino ženklu“. 

Balandžio 30 d. viešosios bibliotekos  ir Juozo ir Alfonso Keliuočių palikimo centro nariai, ne 

vienerius metus organizavę bendrus projektus ir vykdę bendras kultūrines veiklas,  surengė 

prasmingą pažintinę kelionę. Panevėžio rajone susipažinta su Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 

memorialine ekspozicija Puziniškio dvare, apžiūrėtas Juozo Tumo-Vaižganto ir knygnešystės 

muziejus Ustronėje.  Kita kelionės dalis buvo skirta aplankyti Nobelio literatūrinės premijos 

laureato Česlovo Milošo tėviškę Šeteniuose Kėdainių rajone. 

Prasmingai užbaigiant bibliotekų savaitę –  

Gegužės 3 d.  vyko konferencija „Česlovo Milošo skaitymai“, skirta Nobelio literatūrinės 

premijos laureato Česlovo Milošo 100-osioms gimimo metinėms. Pranešimus pristatė VU 

Polonistikos centro dėstytoja Danuta Balašaitienė, rašytoja Birutė Jonuškaitė, VDU šiuolaikinės 

literatūrologijos ir KTU vertimo teorijos magistrė Kristina Lukošienė, Kėdainių krašto muziejaus 

direktorius Rimantas Žirgulys, žurnalo „Naujoji Romuva“ vyriausiasis redaktorius Andrius 

Konickis. Pranešėjai įtaigiai ir įvairiapusiškai atskleidė spalvingą Česlovo Milošo asmenybę, jo 

gyvenimą ir kūrybą. Ištraukas iš Česlovo Milošo kūrybos skaitė  Kauno valstybinio dramos teatro 

aktorius Petras Venslovas.  

Prisimenant drauge su Pilietinės visuomenės institutu organizuotus pokalbius-diskusijas su 

žymiais Lietuvos  visuomenės veikėjais –  

Gegužės 5 d. organizuotas susitikimas su Lietuvos laisvos rinkos instituto prezidente, 

ekonomiste Rūta Vainiene. Kalbėta  tema „Ar jau laikas  mažinti mokesčius?“. 

Rajono literatų poezija šiais metais suskambo Muziejų naktyje.  



16 

 

Gegužės 20 d. Rokiškio krašto muziejuje  vyko  „Poezijos pavasarėlis 2010“. Renginį vedė 

literatė, bibliotekos direktorės pavaduotoja Daiva Vilkickienė. Šventėje dalyvavo Anykščių,  

Biržų , Rokiškio, Zarasų rajonų literatai. Gausiausiai – biržiečiai ir rokiškėnai. 
 

Gegužės pabaigoje įgyvendinant  praėjusiais metais pasiūlytą  idėją – Liudo Dovydėno premiją 

teikti Rokiškio krašte –  

Gegužės 21 d. – Trumpiškiuose, Juodupės sen., vyko 4-osios literatūrinės Liudo Dovydėno 

premijos įteikimas  rašytojui Valdui Papieviui už romaną „Eiti“. Laureatas  atvyko iš 

Prancūzijos sostinės Paryžiaus,  premijos mecenatas, rašytojo sūnus Jonas Dovydėnas – iš JAV. 

Apdovanojimas vyko netradicinėje aplinkoje – 5-osiose tarptautinėse Pirmosios vagos arimo 

arkliais varžytuvėse. Įteikti premijos  atvyko Lietuvos rašytojų sąjungos pirmininkas rašytojas 

Antanas A. Jonynas, fotomenininkas Antanas Sutkus. Laureatą sveikino bibliotekos direktorė 

Alicija Matiukienė, Rokiškio savivaldybės administracijos direktorius Aloyzas Jočys, Anykščių 

bibliotekininkės. 

Gegužės 26 d. – Popietė „Gimę po Jaučio ženklu“. 

Gegužės 27-29 d. Viešoji biblioteka, Panemunėlio mstl. filialas įsiliejo į knygnešio, švietėjo 

Jono Katelės 180—ųjų gimimo metinių ir bažnyčios įkūrimo 100-ųjų metinių paminėjimo 

renginius, dalyvaudama bažnyčioje vykusioje konferencijoje ir parodos apie J.Katelę pristatyme, 

sodinant ąžuoliuką istorinio vaidinimo vietoje Naujikų kaime, pagerbiant J.Katelės  amžinojo 

poilsio vietą šventoriuje. 
 

2011 metų  7-ieji Pagulbio Poezijos atlaidai, vykstantys Pagulbyje, Molėtų raj.  buvo skirti 

mūsų kraštiečio, poeto, pedagogo Alfonso Keliuočio 100-osioms gimimo metinėms. 

Biblioteka buvo  renginio organizatoriais. 

Birželio 11d. vidurdienį  sodybos kluone prasidėjo šventės „Poezijos atlaidai Pagulby“ 

atidarymas – Garbingoji dalis, skirta aukštaičiui Alfonsui  Keliuočiui. Po pranešimo, kurį skaitė 

bibliotekos direktorė A. Matiukienė, nuaidėjo  Pagulbio ir romantinio roko grupės atliktos 

A.Keliuočio „Joninės“. Popiet „Kūrėjų klubas“ paviliojo į Rojalio kambarį, kur Sopulingųjų 

atlaidų dalyje – prie atvertų langų vyko poetiniai skaitymai. Kieme ant molbertų buvo 

eksponuojama bibliotekos parengta fotografijos paroda  „Literatūrinės Aukštaitijos vietos“, 

kuriose įamžintos Aukštaitijos kūrėjų-poetų tėviškės.  

Birželio 15 d. – Popietė „Gimę po Dvynių ženklu“. 

Ir vasarą nepamiršta knyga. Nudžiugino tai, kad  eiles rašantis fizikos mokytojas, nepriklausantis 

rajono literatų klubui, išleido poezijos knygelę ir panoro ją pristatyti visuomenei  bibliotekoje. 

Mokytojo Vytauto Deksnio poezijos knygos „Pasaulio linijos“ pristatymas vyko  

Birželio 16 d. Autorių sveikino artimieji, bičiuliai, kolegos, poeziją analizavo mokytoja, literatė 

Irena Varnienė, eiles skaitė bibliotekos pavaduotoja Daiva Vilkickienė. 

Liepos 7 d. Renginių svetainėje vyko  Utenos apskrities VPK pareigūno, tautodailininko, medžio 

drožėjo Albino Šileikos prieverpsčių parodos pristatymas. 

Rugpjūčio 25 d. – Popietė „Vaivorykštės apjuosti“. Skirta vasaros Zodiako ženklams. 

Rugpjūčio 26 d. –Albino Šileikos prieverpsčių parodos uždarymas Renginių svetainėje. 
 

Rugsėjis bibliotekai kasmet derlingas renginiais. Šį  mėnesį gimę ir Alfonsas ir Juozas Keliuočiai, 

vyksta tradiciniai Naujosios Romuvos skaitymai, teikiama Juozo Keliuočio literatūrinė premija, 

švenčiamas Rokiškio miesto gimtadienis. 

Rugsėjo 12 d. – Poeto, pedagogo Alfonso Keliuočio 100-mečio sambūris. Renginyje dalyvavo 

Alfonso Keliuočio dukros – Aušra ir Eglė, būrys Vilniaus rokiškėnų klubo „Pragiedruliai“ narių – 

Elena Maksimaitienė, Algis Narutis, Bronius Riauba, Vitas Areška, rajono literatai, buvę Alfonso 

Keliuočio mokiniai, kultūros darbuotojai, rokiškėnai. Rajono valdžiai atstovavo mero patarėjas 

ryšiams su visuomene Albinas Urbonas. Sveikinimo kalbą tarė rajono meras Vidmantas Kanopa. 



17 

 

Apie talentingą poetą ir  netradicinį pedagogą pasakojo bibliotekos direktorė, Keliuočių centro 

pirmininkė Alicijos Matiukienė. Literatūriniais darbo „Naujosios Romuvos“ žurnale takais  vedė 

literatūrologas Ramutis Karmalavičius. Renginio dalyviams buvo pristatyta dokumentinio filmo 

apie Alfonsą Keliuotį premjera. Prisiminimais apie mokytoją dalinosi matematikas Bronius 

Riauba.  

Kartu buvo paminėtos Rokiškio krašto kultūros leidinio, prie kurio ištakų buvo Alfonsas 

Keliuotis – atnaujinto žurnalo „Prie Nemunėlio“  penktosios metinės. Jo redaktorė Alicija 

Matiukienė glaustai priminė leidinio istoriją, įteikė mielas atminimo dovanas aktyviausiame 

žurnalo bendradarbiams.  

Susirinkusius nustebino Alfonso brolio Jono proanūkės Gretos Navickaitės atliekamos autorinės 

dainos. Tėčio eiles skaitė Kauno valstybinio dramos teatro aktorė Aušra Keliuotytė,  koncertavo  

Rokiškio Rudolfo Lymano mokyklos pedagogės Vilija Urbonienė ir Oksana Sadauskienė.  

Skambiu renginio akordu tapo 2011-ųjų metų Literatūrinės Juozo Keliuočio premijos 

įteikimas. Penktosios premijos laureatu tapo kraštietis literatūrologas, profesorius Vitas 

Areška.   

 

Viešoji biblioteka kaip ir kasmet įsijungė į Rokiškio miesto dienų renginius. 
Rugsėjo 24 d. nuo ryto iki vakaro  prie bibliotekos veikė Interaktyvi bibliotekos palapinė ( 

organizavo Projektas „Bibliotekos pažangai“ ) „Mano biblioteka pati šauniausia“ . Vakare prie  

Rokiškio krašto muziejaus   parodytas Raganiukės teatro spektaklis-@ pasaka  „Katinėlis ir 

gaidelis“ .  

Rugsėjo 29 d. – „Popietė „Gimę po Mergelės ženklu“. 

Spalio 12 d. – bibliotekoje pristatytos dviejų autorių knygos, kurias sieja Rokiškio kraštas ir 

mediko profesija. Panevėžietės istorikės Joanos Vygos Čiplytės knygose   „Prasmingas 

medikų gyvenimas“ ir „Gyvenimas tėra Akimirksnio viešnagė“   pasakojama apie 1941 m. 

birželio 26 d. bolševikų nukankintus tris talentingus Lietuvos medikus: iš Žemaitijos kilusį Juozą 

Žemgulį bei Rokiškio krašto chirurgus Stasį Mačiulį ir Antaną Gudonį. Visuomenei parodytas  

unikalus dokumentinis filmas „Gelbėjo kitus, žuvo patys“.  Antroji autorė – kraštietė nuo Jūžintų, 

buvusi medikė, Stasė Malakauskaitė-Lindienė pristatė dvi naujausias poezijos knygas „Ateiname 

į medikų rankas“ ir „Dėkoju Tau, visagali“. 
 

Siekiant  pritraukti į rajono literatų klubą kuriantį jaunimą, skatinant bendradarbiauti, surengtas  

Spalio 20 d. – Jaunųjų literatų sambūris, kuriame kuriantis jaunimas bendravo su literatų klubo 

„Vaivorykštė“ nariais.  

Spalio 28 d. – Popietė „Gimę po Svarstyklių ženklu‘. 

 

Lapkričio 14-20 d. – Suaugusiųjų švietimo savaitė „Nuo trečiojo iki dvidešimt pirmojo 

amžiaus. Rudens pasirinkimai“. Jos metu vyko Projekto „Bibliotekos pažangai“ mokymo 

programos „Žinių atnaujinimas miesto bibliotekose dirbantiems bibliotekininkams“ mokymai: 

„OS Windows 7 naujovės ir skirtumai nuo OS „Windows Vista“ bei MS Office 2010“ naujovės 

ir skirtumai nuo MS Office 2007“, „Atstovavimo įgūdžių stiprinimas“. Onuškio filiale vyko 

baigusiųjų Europos struktūrinių fondų paramos projekto "Kompiuterinės žinios ir įgūdžiai 

visapusiškam tobulėjimui" ir "paslaugos e.piliečiui" kursus susitikimas. Juodupės bibliotekoje 

įspūdžiais  iš Taujėnų dvaro dalinosi  juodupietė,  „Lietuvos perlai" dalyvė Severija Čypienė. 

Lapkričio 17 d. – Literatūrinis muzikinis vakaras „Balti žirgai per mėlyną gyvenimą“, 
skirtas kraštietės poetės Elenos  Mezginaitės 70-osioms gimimo metinėms. Elenos 

Mezginaitės gyvenimo ir kūrybos keliais vedė direktorės pavaduotoja Daiva Vilkickienė, 

prisiminimais dalinosi poetės sesė Genovaitė Mezginaitė, poetas Bronius Ribokas, buvusios 

pirmosios E.Mezginaitės darbovietės – Laibgalių bibliotekos vyresn. bibliotekininkė Aldona 



18 

 

Balčiūnienė.  Eiles skaitė Laibgalių kultūros namų vedėja Vanda Cicika, literatas Stasys 

Varneckas pasiūlė vieną iš Rokiškio gatvių pavadinti Elenos Mezginaitės vardu. Meninėje dalyje 

skambėjo E. Mezginaitės eilės, bardų – Olego Ditkovskio, Kastyčio Petrylos, Jono 

Bagdonavičiaus atliekami kūriniai. Eksponuotos parodos „Poetės, žurnalistės Elenos Mezginaitės 

gyvenimo kelionę prisimenant“ ( parengta Rokiškio raj. sav. Juozo Keliuočio viešosios 

bibliotekos) ir Kilnojamoji faksimilių bei nuotraukų ekspozicija “Mano senas drauge” ( parengta 

Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos).Parodytos  kultūrinės 

laidos ( 2003 m.) ištraukos – žurnalistės Liudos Jonušienės interviu su Elena Mezginaite.  

Lapkričio 18 d. šventiniu vakaru paminėtas  Kriaunų bibliotekos 60- metis. Eilėraščių rinkinį ir 

dainų albumą „ Apie meilę, rudenį, lietų...“ pristatė ir koncertavo dainų autorė ir bardė Elena 

Freder. 
 

Lapkričio 24 d. – Uteniškės, nemažą gyvenimo atkarpą gyvenusios Rokiškyje,  Reginos 

Guntulytės-Rutkauskienės knygų „Pora vienam vakarui“ ir „Pavėlavęs laiškas“ 

pristatymas. 
Gruodžio 22 d. – Popietė „Gimę  po Šaulio ženklu“. 
 

Vaizdiniai renginiai 
 Metus pradėjome Laisvės gynimo ir didžių netekčių metams skirto parodų ciklo paroda, 

skirta Sausio 13-jai. Vasario mėnesį periodikos skaitykloje veikė LDK parko draugijos 

pirmininko Algimanto Birbilo fotografijų paroda „Lietuva ir Ukraina: krantai 2010“.  Kitos 

parodos valstybinėms šventėms paminėti: Birželio 14-jai skirta paroda „Istorija, kurios nevalia 

pamiršti“, spaudinių paroda , skirta Juodojo kaspino dienai. 

 Minint Česlovo Milošo metus parengta paroda, „Didelis kaip pasaulis rašytojas“. M.K. 

Čiurlionio 100-osioms mirties metinėms skirta paroda „Reikia turėti šviesą su savimi, kad 

šviestum tamsybėje...“.  

 Bibliotekoje buvo eksponuojami įvairūs tautodailės, vaikų  darbai, populiarinimai senieji 

ir amatai ir novatoriškos meno rūšys. Balandžio mėnesį lankytojus pakvietėme susipažinti su  

paroda „Noriu sustabdyti laiką“, kurioje pristatyti „Romuvos“ gimnazijos moksleivių darbai ir 

bibliotekininkės Virginijos Krasauskienės fotografijos. Rugpjūtį buvo eksponuojama nuotraukų 

paroda „Aukštaitijos literatūrinės vietos“. Gražiausioms metų šventėms – Kalėdoms skirta, VšĮ 

Psichiatrijos ligoninės pacientų darbų paroda „Fantazijos vingiai“. Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitei parengtos parodos:„Taip rašo švedų rašytojai“, „Taip rašo danų rašytojai“,  „Taip rašo 

norvegų rašytojai“. 

Abonemente pristatytos parodos: „Su augalais pasaulis gražesnis“, „Keliai yra tam, kad 

jais keliautume“, „Sena knyga – gera knyga“, „Tik žmonėse žmogus gali pažinti save“ (J. Getė), 

„Ruduo ruduo ruduo...“, kurios buvo skirtos sudominti lankytojus su primirštomis knygomis.  

Po filialus keliavo parodos paruoštos pagal vykdytą projektą: „Niekas neturi teisės tave 

skriausti “ Panemunėlio miestelio ir Panemunėlio glžk. stoties , Salų bibliotekose. 
 

DARBAS SU VARTOTOJAIS VAIKAIS IR JAUNIMU 
 

2011  metais rajono bibliotekose buvo 3695 vartotojai vaikai. Jiems išduota 138708 

spaudinių. Lankytojų vaikų buvo 100079. Interneto lankytojų – 49268. VB vaikų ir jaunimo 

literatūros skyriaus paslaugomis naudojosi 1449 vartotojai ( 7 mažiau negu 2010 m.),  iš jų – 753 

vaikų ir jaunimo.  

2011  metais vyko knygų vaikams ir jaunimui pristatymai ir aptarimai,  teatralizuoti 

garsiniai skaitymai, varžytuvės, žygiai, viktorinos,  seminarai, akcijos, popietės, rytmečiai, 

konkursai, veikė kūrybinės studijos, amatų dirbtuvės, rengiamos  spaudinių, bibliotekos 

lankytojų, vaikų ir jaunimo, tautodailininkų  kūrybos darbų parodos.  Jau tradicine tapo  Metų 



19 

 

knygos rinkimų akcija, renginiai, skirti Tarptautinei vaikų knygos dienai, Europos bei Europos 

kalbų dienai, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienai,  Šiaurės šalių bibliotekų savaitei, 

Velykų,  Kalėdų šventėms  paminėti. Skaitytojai pamėgo  Skaitymo gurmanų ketvirtadienius. 

Vyko Knygiaus klubo, etnoklubo „Ratilis“ užsiėmimai, anglų kalbos būrelis „Let, go „Pirmyn“.  

2011 metais viena iš prioritetinių darbo su vaikais ir jaunimu sričių buvo etninė-

kultūrinė veikla. Organizuoti šie renginiai: edukaciniai užsiėmimai „Vasaros kalendorinės 

šventės“, „Kaip gyveno mūsų senoliai“,  rytmetis „Kalėdų džiaugsmo belaukiant“. Vyko 

susitikimai su tautodailininkais,  etnologe Gražina Kadžyte.  Eksponuota daug parodų. Išskirtinis 

dėmesys skiriamas vaikų ir jaunimo, patiriančio kultūrinę ir socialinę atskirtį, įtraukimui į 

kūrybingą veiklą.   

2011 m.  bibliotekoje įgyvendinta Atviros visuomenės instituto „Pagalbos fondo“ 

Lietuvoje (PFL) OSFL ir LR Kultūros ministerijos  finansuota kultūrinė – edukacinė 

programa „Tradicijos laiko sankirtoje“ (Regionų kultūros projektų, mažinančių socialinę ir 

kultūrinę atskirtį programa).Sėkmingai įvykdytas   projekto tikslas –  regiono vaikų ir jaunimo 

kultūrinė edukacija,  siekiant aktyvaus vaikų ir jaunimo  dalyvavimo  kultūriniame  gyvenime, į 

bendras veiklas įtraukiant regiono kultūros, švietimo įstaigas, nevyriausybines organizacijas, 

pavienius kultūros ir meno  kūrėjus. Per kūrybinius edukacinius užsiėmimus, kuriuose dalyvavo 

apie 300 dalyvių,   bibliotekininkės, lėlininkės, etnologai, kultūros darbuotojai, tautodailininkai, 

vietos ir profesionalūs menininkai, savanoriai perdavė savo žinias vaikams ir jaunimui. Įvykdytos 

5 programos ir surengta projekto užbaigimo šventė. 

1. Programa „Kalbėkim savo protėvių kalba“: 
Skatinant autentiškos aukštaičių tarmės vartojimą,  jos puoselėjimą jaunimo tarpe,  

tautinio identiteto  perdavimą būsimoms kartoms – Gegužės 12 d. vyko skaitovų, literatų 

šventė, tarminis Aukštaitijos regiono pasakorių konkursas „Kalbėkim savo protėvių 

kalba“,  kuriame  dalyvavo 33  pasakoriai iš Biržų, Kupiškio, Rokiškio rajonų. Konkurso 

laureatai dalyvavo gegužės 20 d. Rokiškio krašto muziejuje vykusioje Rokiškio rajono literatų 

šventėje „Poezijos pavasarėlis 2011“.  

2. Programa - Edukacinių užsiėmimų ciklas „Kaip prakalbinti lėles“ 
Puoselėjant garsios Rokiškio krašto teatrinės praeities atmintį, tęsiant tradicijas gegužės 

mėn. veikė teatrinių lėlių gamybos kūrybinė laboratorija, kurios metu vaikai buvo mokomi 

gaminti teatrines lėles, pastatytas Jūratės Januškevičiūtės lėlių vaidinimas „Baubas“ ( rež. N. 

Čirūnienė) parodytas Juodupės mstl. ir kitose   rajono bibliotekose.  

Birželio 3 d. vyko  tradicinė XV – oji Aukštaitijos regiono lėlių teatrų šventė „Kai atgyja 

lėlės 2011“. Dalyvavo lėlių teatrai iš Rokiškio, Anykščių, Ukmergės, Biržų  ir Vilniaus VšĮ 

„Stalo teatras“. Edukacinius  užsiėmimus „Kaip prakalbinti lėles“ vedė profesionali lėlininkė 

Saulė Degutytė. Kūrybinėje laboratorijoje dalyvavo 45 dalyviai.  

3. Programa „Vaikų vasaros užimtumo pažintinė kūrybinė stovykla“ 

Siekiant turiningo ir prasmingo vaikų vasaros užimtumo, organizuota  pažintinė-kūrybinė 

stovykla, orientuota į rajono socialinę atskirtį patiriančių vaikų  grupes. 

Birželio 20 – 26 d. veikė fotografijos studija „Rokiškio kraštas vaiko akimis“, kuriai 

vadovavo ukmergiškis fotografas Albinas Kuliešis. Stovyklos metu moksleiviai supažindinti su 

fotografijos istorija, techninėmis priemonėmis. Besimokydami fotomeno paslapčių, vaikai turėjo 

galimybę pažinti Rokiškio kraštą ( Rokiškio miestas, dvaras,  Kriaunų, Sartų, Panemunėlio, 

Onuškio, Jūžintų apylinkės). Kurdami menines peizažų nuotraukas, jie domėjosi kultūros paveldo 

– dvarų, bažnyčių fotografavimo subtilybėmis. Baigiamajame projekto renginyje pristatyta  

moksleivių kūrybos darbų paroda.  

3. Programa „Vaikų vasaros užimtumo pažintinė kūrybinė stovykla“ 

Siekiant turiningo ir prasmingo vaikų vasaros užimtumo, organizuota  pažintinė-kūrybinė 

stovykla, orientuota į rajono socialinę atskirtį patiriančių vaikų  grupes. 



20 

 

Birželio 20 – 26 d. veikė fotografijos studija „Rokiškio kraštas vaiko akimis“, kuriai 

vadovavo ukmergiškis fotografas Albinas Kuliešis. Stovyklos metu moksleiviai supažindinti su 

fotografijos istorija, techninėmis priemonėmis. Besimokydami fotomeno paslapčių, vaikai turėjo 

galimybę pažinti Rokiškio kraštą ( Rokiškio miestas, dvaras,  Kriaunų, Sartų, Panemunėlio, 

Onuškio, Jūžintų apylinkės). Kurdami menines peizažų nuotraukas, jie domėjosi kultūros paveldo 

– dvarų, bažnyčių fotografavimo subtilybėmis. Baigiamajame projekto renginyje pristatyta  

moksleivių kūrybos darbų paroda.  

4. Programa „Amatų dirbtuvės“ 

Siekiant išsaugoti senųjų amatų gyvavimą spalio  6-7 d. veikė tradicinių amatų 

dirbtuvės „Pynimas iš vytelių“. Pynimo iš vytelių meno mokė tautodailininkas Povilas 

Siniauskas.  Užsiėmimų metu buvo  mokoma pažinti pynimo meną, medžiagas, būdus, 

nagrinėjami vytelių paruošimo etapai, supažindinta su įrankiais ir jų formomis, reikalingomis 

vytelių apdirbimui, specialiam paruošimui. Kiekvienas  amatų dirbtuvių dalyvis pats bandė 

pasigaminti vytelių, po to – pinti. Užsiėmimuose  dalyvavo 17 vaikų,  6 – 7 klasių mokinių.  

Šiuolaikiniam menui, kurio ištakos glūdi primityvioje dailėje, projekte pasirinktas 

kinematografijos menas. Rugpjūčio 23-26 d. buvo vykdoma Amatų dirbtuvių „Į magišką 

pasaulį su animacinio filmuko herojais“ programa. 12 vaikų kartu su dailininke, animatore 

Rasa Jonikaite kūrė animacinį filmuką „Kodėl balandžiai netupi medžiuose“.  Vaikai turėjo 

galimybę  prisiliesti prie filmo kūrimo, susipažinti su kinematografijos meno paslaptimis. 

Užsiėmimų metu sukurtas filmukas įrašytas į kompaktinį diską, nufilmuota istorija „Į mokyklą 

basomis“ ir suvaidinta istorija „Meškiukai ir pelės“. Animacinis filmukas „Kodėl balandžiai 

netupi medžiuose“ pateko į Tindirindžio festivalį.  

5.Programa – kūrybinė studija „Pelėda žody ir mene“ 

Puoselėjant tautosakos personažų priartinimą prie šiuolaikinio gyvenimo, spalio – 

lapkričio mėn. veikė žodžio ir meno sintezės kūrybinė studija „Pelėda žody ir mene“, 
kurioje dalyvavo rajono vaikai, padedami projekto savanorių: dailės mokytojų, literatų, 

tautodailininkų. Jie gamino pelėdų eksponatus, kuriais papildė  bibliotekoje veikiančią 

ekspoziciją,  rinko tautosaką, literatų kūrybą apie pelėdą – išminties paukštį. Parengta kūrybos 

darbų konkursinė paroda kurioje  eksponuojama apie 100 iš įvairios medžiagos pagamintų pelėdų 

ir pelėdžiukų  eksponatų. 

6. Programos įgyvendinimo baigiamoji dalis  

Lapkričio 3 d. vyko seminaras „Etnokultūrinio paveldo/tradicijų samprata šiuolaikinėje 

visuomenėje“. Seminarą vedė žinoma etnologė Gražina Kadžytė. Dalyvavo rajono 

bibliotekininkės, įgytas žinias galinčios įgyvendinti savo bendruomenėse, bibliotekose. Etnologės 

pasakojimo „kelionė“ per kalendorinių švenčių metų ratą,  paskleidė daug idėjų, kaip 

šiuolaikiniame amžiuje naujai įprasminti senąsias šventes, kūrybiškai atgaivinti papročius.  

Lapkričio 29 d.  vyko baigiamoji šventė „Tradicijos laiko sankirtoje“, kurios metu parodytas 

lėlių teatro „Padaužiukai“ spektaklis,  animacinis filmukas, veikė kūrybinių darbų, foto paroda 

„Rokiškio kraštas vaiko akimis“, pristatyta atnaujinta pelėdų ir pelėdžiukų ekspozicija. Meninėje 

programoje  dalyvavo  ne tik mūsų rajono, bet ir kaimyninių rajonų projekto dalyviai. 
 

Kiti žodiniai renginiai vaikams ir jaunimui 
2011 metais vyko  knygų aptarimai, rytmečiai, popietės, Knygos šventės, kūrybinės 

studijos, susitikimai su lėlininkais, tautodailininkais, menininkais.  Sulaukėme svečių iš  

Anykčių, Biržų, Kupiškio, Vilniaus, Ukmergės , kitų rajonų, užsienio delegacijų. 

Įdomios ir patrauklios pasakų popietės, rytmečiai,  įvairios valandėlės  mažiesiems, varžytuvės,  

vyko Justino Marcinkevičiaus skaitymai mažiesiems, popietė „Literatūros šalyje“ ir kt.  

Jaunieji skaitytojai pamėgo Skaitymo gurmanų ketvirtadienius. Jų metu vyko garsiniai 

skaitymai „Svečiuose – Palangos Juzė“, skirti rašytojo, švietėjo, dvasininko Motiejaus Valančiaus 



21 

 

210 – osioms gimimo metinėms bei Knygnešio dienai paminėti. Ištraukas iš „Palangos Juzės“ 

skaitė šviesios atminties  Rokiškio liaudies teatro aktorius Jonas Mažeikis, apie Motiejų Valančių 

pasakojo gimnazijos mokytoja Irena Varnienė, bibliotekininkės demonstravo skaidres apie šią 

iškilią asmenybę, veikė literatūros paroda.  

Balandžio 5 d. vyko tradicinė  nuotaikinga ir ilgam įsimintina Vaikų  knygos šventė, skirta 

Tarptautinei vaikų knygos dienai paminėti.  Ją organizavo Panevėžio kolegijos Rokiškio filialo 

kultūrinės veiklos vadybos III kurso studentė Reda Urbonaitė ir Vaikų ir jaunimo literatūros 

skyrius. Šventės metu  vaikai dalyvavo viktorinoje „Knygius -2011“, bibliotekoje veikė  rajono 

vaikų kūrybinių darbų paroda „Mano knygelė“. Kartu buvo švęsti knygų gimtadieniai,  

prisimintos 2011 metų knygos –jubiliatės. 

Balandžio 28 d. – Kūrybinė laboratorija „Kviečiame į vaikystės šalį“. Geriausių 2010 metų 

skaitytojų apdovanojimai. Konkurso „Mano knygelė“ nugalėtojų paskelbimas. 

Gegužės 31 d. vyko tradicinė Abėcėlės šventė.  Rokiškio pradinės mokyklos 1a ir 2 kl. 

mokiniai susitiko su bibliotekos simboliu – pelėdžiuku Mikiu ir  pelėdike Bronike.  Renginio 

metu personažai žaismingai „egzaminavo“ vaikus: iš raidžių dėliojo žodžius, spėjo mįsles, 

deklamavo eiles, dainavo,  teatralizuotai pristatinėjo posakius, patarles, susipažino su knygų 

namais – biblioteka, knygų išdėstymo tvarka, bibliotekos taisyklėmis, naujomis knygomis 

Birželio 14 d. – Šventė Tarptautinei vaikų gynimo dienai „Mano širdis laiminga“. 

Vasaros akcija „Kiekvienai knygai – jos skaitytoją“. Kadangi tikslas buvo, kuo  įdomiau 

pristatyti naujas knygas, skatinti vaikus ir jaunimą daugiau skaityti, gerinti jų skaitymo įgūdžius, 

ugdyti skaitymo kultūrą, tad kartu buvo įgyvendinama ir rajoninė skaitymo skatinimo programa 

„Kiekvienai knygai – jos skaitytoją“. 

Rugsėjo 9 d. vyko  edukacinis užsiėmimas „Kelionė į save“. Jo metu vyko susitikimas su 

dailininkų klubo „Roda“ nare Asta Keraitiene. Buvo pristatyta 12  vienos iš produktyviausių 

Rokiškio menininkės kūrinių, atidaryta jos tapybos darbų paroda. Šio užsiėmimo metu renginio 

dalyviai turėjo progos susipažinti su mandala, patys pabandyti  nusipiešti asmeninę mandalą, 

pasivaišinti tikra kiniška arbata. Prie jos netradicinėje aplinkoje dailininkė  išsamiau papasakojo 

apie savo darbus, kūrybos paslaptis, saviugdos centrą, kurį įkūrė prieš  dvejus metus. 

Lapkričio 14 d. vyko Šiaurės šalių bibliotekų savaitei skirtas renginys -  šviesos ir žodžio šventė  

„Humoras Šiaurėje“. Žvakių šviesoje, papuoštoje, jaukioje  renginių svetainėje garsinių skaitymų 

metu buvo skaitomas tekstas iš  norvegų rašytojos Anne-Cath Vestly trečiosios knygų serijos apie 

senelę ir aštuonis vaikaičius knygelės –apysakos „Mortenas, senelė ir Martė“, klausomasi 

smagių, linksmų istorijų, juokingų situacijų, kurias pasakojo renginio vedėja  bei patys  šventės 

dalyviai. Ta proga veikė spaudinių paroda „Žvilgsnis į Šiaurės šalių literatūrą vaikams“ bei „Ana 

Katerina Vestly – mylimiausia vaikų rašytoja Norvegijoje“.  

Gruodžio  15 d. – rytmetis „Kalėdų džiaugsmo belaukiant“. Šio renginio metu buvo pristatyta 

akcija „Knygų Kalėdos“,  vaikai supažindinti su LR Prezidentės Dalios Grybauskaitės kvietimu 

įsijungti į šią akciją, bibliotekoms dovanoti naujų knygų. Vaikai deklamavo eilėraščius apie 

žiemą, Kalėdas, minė mįsles,  rengė  knygų Kalėdinę instaliaciją, žaidė adventinius žaidimus. 

Geriausi, aktyviausi rytmečio dalyviai buvo apdovanoti. 
 

Vaizdiniai renginiai vaikams ir jaunimui 
Ataskaitiniais metais nemažai buvo surengta  literatūros, vaikų  bei jaunimo kūrybos 

darbų, įvairių kitokio pobūdžio parodų.  Daug dėmesio skirta  rašytojų, menininkų  jubiliejams 

paminėti, didelis noras skaitytojus supažindinti su žymių rašytojų  gyvenimu ir kūryba, pratinti 

vaikus domėtis ne tik knyga, skaitymu, bet ir plačiau sužinoti apie jų autorius.  Veikė šios  

spaudinių parodos: „Iš poetės Zitos Gaižauskaitės delnų“, skirta poetės 60-osioms gimimo 

metinėms, ‚Rašytojui, švietėjui Motiejui Valančiui – 210“, „Nyderlandų rašytojai Anie Schmidt – 

100“, „Poetui, vertėjui Vaciui Reimeriui – 90“, „Anglų rašytojui, Nobelio premijos laureatui 



22 

 

Viljamui Goldingui -100“, „Vaikams vanagams“, skirta rašytojos, vertėjos, Nacionalinės kultūros 

ir meno premijos laureatės Ramutės Skučaitės 80- osioms gimimo metinėms, „Anne Cath Vestly 

– mylimiausia vaikų rašytoja Norvegijoje“, „Į svečius Dėdės Tomo trobelėn“, skirta amerikiečių 

rašytojos H. Beecher Stowe – 100-osioms gimimo metinėms ,Gėtės instituto Vilniuje paroda 

„Nusikaltimus tiria literatūra“ ir kt. 

Nemažai spaudinių parodų buvo skirta atmintinoms datoms, kalendorinėms 

šventėms paminėt: „Žvilgsnis į Šiaurės šalių literatūrą vaikams“, „Laisvės kaina“, skirta Sausio 

13 – osios 20 – čiui, „Už šešioliktą vasario“,  „Lietuva, šalie gimtoji“, skirta Lietuvos 

Nepriklausomybės atkūrimo dienai“, „Rokiški mano, mieste įstabus“, skirta miesto dienai ir kt. 

Vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje veikė ir pačių vaikų, tautodailininkų, 

rajono menininkų parengtos parodos. Be jau aukščiau minėtų- spaudinių paroda „Močiute, 

Mamyte, Nedelsk! Dėl savęs ir tų, kurie Tave myli”,  “Romuvos” gimnazijos mokinių piešinių 

paroda “Apšerkšniję  mūsų žiemos – balta balta, kur dairais”, Rokiškio  darželio/ mokyklos 

“Varpelis”  kūrybinių darbų paroda “Kalėdinis vainikas” , piešinių paroda “Renkame Metų 

knygą”, fotonuotraukų paroda “renginių akimirkos”, foto paroda “Rokiškio kraštas vaiko 

akimis”,  Rokiškio rajono vaikų kūrybinių darbų paroda -konkursas „Mano knygelės,  Moksleivių 

_ Odetos Paurytės ir Indrės Vingelytės  piešinių paroda,  dailininkės Astos  Keraitienės  tapybos 

darbų paroda “Kelionė į save”,  Rokiškio rajono ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų 

piešinių paroda „Piešiu Lietuvą”,  lėlių teatro „Padaužiukai” lėlių paroda, Rokiškio rajono 

pradinių klasių mokinių piešinių paroda “Aš ir mano mokytojas”  ir kt. 
 

NETRADICINĖS DARBO FORMOS 
 

Bibliotekos kasmet stengiasi kuo  įdomiau, patraukliau, išradingiau organizuoti  

renginius,   kūrybiškai žiūri į  vartotojų aptarnavimą. 2011 m.  daug dėmesio buvo skirta  vaikų 

vasaros poilsio organizavimui. Viešojoje ir rajono bibliotekose vaikai keliavo pėsti ir dviračiais, 

kelionių metu susipažino su knygomis ir jų veikėjais, supažino su savo ir aplinkinių rajonų 

literatūrinėmis vietomis ir kt. Daugelyje bibliotekų vyko  akcija „Vasara su knyga“.   

Liepos mėn. 4 – 9  d. Vasaros stovyklos metu VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje vyko 

užsiėmimai (literatūriniai, kultūriniai, edukaciniai,  sportiniai)  bibliotekoje, L. Šepkos parke, 

Viešajame saviugdos centre. 

 

Birželio 18-19d. Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešosios bibliotekos 

„Keliuočiukų“ komanda minėdama A.Keliuočio 100-metį, pasirinkusi  „Jonines“ prisistatymo 

daina, šauniai sudalyvavo  trečiajame  Aukštaitijos bibliotekininkų kultūros ir sporto sąskrydyje, 

vykusiame Molėtų rajone, Šniūrų kaimo turizmo sodyboje.  
 

Europos Sąjungos informacijos ir užsienio kalbų skaitykla 
 

Europos Sąjungos informacijos ir užsienio kalbų skaitykloje yra 8 darbo vietos 

skaitytojams, 2 kompiuteriai.  Čia galima rasti literatūros įvairiomis užsienio kalbomis, vaizdo ir 

garso įrašų, naudotis kompiuteriniu trijų lygių anglų kalbos mokymosi  kursu 

„English+Millennium“,  EBSCO duomenų baze. 2012 m. sausio 1 d. šioje skaitykloje buvo  2387 

egz. įvairių  dokumentų už 23632,80 Lt. Nuo seno joje yra „Šveicariškų leidinių kertelė“. 

Gauname šiuos periodinius leidinius vokiečių kalba: „Kunst -Bulletin“, Schwerizer 

Monatshefte“, „ Die Weltwoche“, vokiečių ir rusų kalbomis„Deutschland“. Tačiau  informacinių 

leidinių – žodynų, žinynų, mokslo populiariosios literatūros  trūkumas,  darbuotojų  silpnas 

užsienio kalbų mokėjimas, menkas EBSCO duomenų bazės panaudojimas  2011 m. nepritraukė 

naujų  lankytojų.   Nors 2011 m. šioje skaitykloje  apsilankė   755 lankytojai (198 daugiau negu 

2010 m.), jiems buvo išduota 5748 egz. dokumentų (1204 egz. daugiau negu 2010 m.) , gauta 23 



23 

 

užklausos, atsakyta į 15,  interneto paslaugomis pasinaudojo 163 vartotojai, daugiausia jaunimas 

ir vaikai, tačiau žymesnių poslinkių  nesulaukta.   Nuo 2010 m. mokytoja  savanorė Nijolė 

Jurevičiūtė  sutiko  anglų kalba vesti užsiėmimus vaikams „Let,s go „pirmyn“, juos veda iki šiol. 

2011 m. spalio – lapkričio mėn. šioje skaitykloje vyko pagal projekto „Bibliotekos pažangai“ 

kompiuterinio raštingumo mokymai rajono bibliotekininkėms. 

ES informacijos ir užsienio kalbų skaitykloje veikė šios spaudinių parodos: “Gintarinė 

Lietuva: praeitis, dabartis, ateitis“, „Nobelio premijos laureatas Czeslawas Miloszas“, „Europos 

Sąjungos šalys palei Reiną“, „ES mitai ir tikrovė“, „Kalbos – vartai į žinių pasaulį“, skirta 

Europos kalbų dienai, Gėtės instituto Vilniuje paroda „Nusikaltimus tiria literatūra“ ir kt. 

Vyko  šie renginiai : popietė „Renkame metų knygą“, anglų kalbos būrelio užsiėmimai: 

„Easter is coming“ (04 13), valandėlė, skirta Europos kalbų dienai, popietė „Waiting for 

Christmas joy“  ir kt. Tai – rajono literatų  susibūrimo vieta. 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS 
 

 Bibliotekų įvaizdžiui teigiamos reikšmės turėjo rajono bibliotekų kompiuterizavimas, 

kompiuterinės technikos atnaujinimas, vykusių renginių profesionalumas, projektinė veikla, 

dalyvavimas kitose įstaigose ir kituose miestuose vykusiuose renginiuose. Bibliotekų veikla  

atsispindėjo leidybinėje veikloje, publikacijose, skleidžiamoje informacijoje spaudoje bei 

elektroninėje žiniasklaidoje.  
 

Leidybinė veikla 
Projekto „Romuvos keliais“ lėšomis 2011 metais Biblioteka kartu su Juozo ir Alfonso Keliuočių 

palikimo studijų centru išleido du krašto kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ numerius. 

Pirmasis numeris buvo jubiliejinis-10-asis. Jame publikuoti straipsniai apie Panemunėlio 

Šv. Juozapo globos ir Žiobiškio Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčias, minėjusias 100 metų sukaktis. 

Žurnalo puslapiuose prisimenami ir kraštiečiai: vertėjas, rašytojas Antanas Dambrauskas ir  

pedagogas, poetas Alfonsas Keliuotis (100-osios gimimo metinės), kunigas, švietėjas Jonas 

Katelė (180-osioms gim. metinėms). Muziejininkai supažindina su kraštiečiu dailininku vitražistu 

Broniumi Bružu. Skaitytojams pristatomas 2011 metų Liudo Dovydėno premijos laureatas, 

rašytojas Valdas Papievis. Pateikiamas interviu su  šv. atminimo buvusiu laikraščio „Gimtasis 

Rokiškis“ redaktoriumi, aktoriumi, sveiko gyvenimo būdo propaguotoju Jonu Mažeikiu. 

Didžiausias dėmesys skiriamas Nobelio premijos laureatui Česlovui Milošui (100-osios gimimo 

metinės) – žurnale pateikiami  viešojoje bibliotekoje vykusios konferencijos pranešimų tekstai. 

Literatūriniame puslapyje publikuojama  kraštiečio Algimanto Bučiaus poezija bei Rokiškio 

„Romuvos“ gimnazijos gimnazistės Lauritos Leščinskaitės miniatiūros. 

Antrajame numeryje prisimenama mūsų krašto poetė ir žurnalistė Elena Mezginaitė (70-

osios gim. metinės), dailininkas Justinas Vienožinskis (125-osioms gim. metinės),  poetas 

kunigas Antanas Vienažindis (170-osios gim. metinės). Supažindinama su profesoriaus, 

akademiko Algimanto Marcinkevičiaus 90-osioms gimimo metinėms skirta knyga „Širdis yra 

graži“. Pristatomi kraštietis tapytojas Danas Andriulionis ir garsus fotomenininkas, dailininkas 

Rimantas Dichavičius. Žurnalo puslapius iliustruoja minėtų dailininkų darbai. Tradiciškai 

pateikiamas interviu su penktuoju Juozo Keliuočio literatūrinės premijos laureatu, literatūros 

tyrinėtoju, habilituotu humanitarinių mokslų daktaru Vitu Areška. Kultūros puslapyje – Rokiškio 

kultūros centro folkloro ansamblis „Saulala“, minintis 45-ąjį jubiliejų,  Lietuvos tūkstantmečiui 

skirtas istorijos ir teatro festivalis jaunimui „Tūkstantmečio atspindžiai“. Pristatomas Vokietijoje 

vykęs renginys „Europa viename mieste“, kur dalyvavo ir Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos 

mokyklos atstovai. Bibliotekos veiklą reprezentuoja Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus 

vykdytas projektas „Tradicijos laiko sankirtoje“.  Literatūriniame puslapyje – poetų Vytauto 



24 

 

Šavelio bei Rimgaudo Graibaus poezijos posmai. Istorijai skirtas straipsnis primena Rokiškio 

senamiesčio puošmenos – Nepriklausomybės paminklo 80 metų – istoriją. Leidinio pabaigoje 

supažindinama su naujais, 2011 metais išleistais rokiškėnų leidiniais. 

2011 metais parengta bibliografija Rokiškio krašto muziejaus leidinukui „Garsusis 

Panemunėlis ir kunigo Jono Katelės švietėjiška veikla“. Pilna bibliografija publikuota taip pat ir 

Rokiškio krašto kultūros žurnale „Prie Nemunėlio“. 

Kultūros ministerijos ir Pagalbos Lietuvai fondo lėšomis išleistas bukletas „Kultūrinė 

edukacinė programa „Tradicijos laiko sankirtoje“. 

Žiobiškio bibliotekininkė parašė straipsnį „Šventovės istorijos puslapiais...“, skirtą 100-

osioms Žiobiškio Šv.Arkangelo Mykolo bažnyčios metinėms, kuris publikuotas Rokiškio krašto 

kultūros žurnale „Prie Nemunėlio“. Ji taip pat kūrė lankstinuko „Žiobiškio bažnyčiai 100“ 

maketą. Salų bibliotekininkė parengė lankstinuką, skirtą Salų bibliotekos 60-mečiui.  
 

Žiniasklaida 
Biblioteka periodinėje spaudoje 

Viso periodinėje spaudoje publikuota 177 straipsniai ar informacija apie rajono bibliotekų 

veiklą. Jų tarpe – 145 – rajono laikraštyje „Gimtasis Rokiškis“ ir 32 – kituose respublikiniuose 

leidiniuose.  Per 2011  metus  periodinėje spaudoje publikuoti 32 bibliotekos darbuotojų 

straipsniai, iš jų  15 - rajono laikraštyje „Gimtasis Rokiškis“.  

Publikacijos Informacija apie bibliotekose vykstančius renginius spausdintos leidiniuose: 

Rokiškio krašto kultūros žurnale „Prie Nemunėlio“, laikraščiuose „Gimtasis Rokiškis“,  

„Panevėžio rytas“, žurnale „Tarp knygų“. 

Biblioteka elektroninėje žiniasklaidoje  
Informacija teikta interneto puslapiuose: www.rokiskis.lt, www.rokiskis.rvb.lt, 

www.bibliotekos.lt, www.rasytojai.lt. www.panskliautas.lt Rajono bibliotekose vyksiančių 

renginių planas dedamas į Rokiškio rajono savivaldybės puslapį www.rokiskis.lt  interneto 

puslapį www.eb.lt, www.panskliautas.lt, viešai platinami skelbimai ir kvietimai. 

2011 metais pradėtas Bibliotekos  interneto puslapio www.rokiskis.rvb.lt atnaujinimas. 

Čia kiekvieną mėnesį skelbiami sąrašai „Viešoji biblioteka spaudoje“ ir „Rokiškio rajonas 

spaudoje“. Juozo ir Alfonso Keliuočių palikimo studijų centro puslapyje 

www.keliuociucentras.rvb.lt galima surasti informacijos apie Rokiškio krašto kūrėjus, 

literatūrinės Juozo Keliuočio premijos laureatus, sėlių kultūrą ir pan. 

Kitos priemonės  
Į keletą renginių informacija skelbta per Lietuvos nacionalinį radiją. Bibliotekos 

įvaizdžiui  pasitarnavo  tamprūs ryšiai su nevyriausybinėmis organizacijomis, ypač Juozo  ir 

Alfonso Keliuočių palikimo studijų centru, rajono literatų klubu „Vaivorykštė“, taip pat 

kolegomis iš kaimyninių rajonų, seniūnijomis, bendruomenėmis, švietimo ir kultūros įstaigomis, 

„Gimtojo Rokiškio“ redakcija. 

Bibliotekos įvaizdžiui labai pasitarnavo  glaudūs ryšiai su kolegomis iš kaimyninių 

rajonų, „Gimtojo Rokiškio“ redakcija, mūsų rajono mokyklomis, ypač su Rokiškio  pradine , 

„Romuvos“  ir Juozo Tūbelio gimnazijomis, Rudolfo Lymano muzikos mokykla, SMC, Švietimo 

centru, VšĮ Jaunimo centru, lopšeliais/ darželiais; darželiais bibliotekų prestižą kėlė  

bibliotekininkių atsakingas, kūrybiškas požiūris į darbą. Gerų darbo rezultatų pasiekė, išradingai 

organizavo renginius, bendradarbiavo su bendruomenėmis, rengė bendrus projektus, dalyvavo 

projekto „Bibliotekos pažangai“ akcijose, mokė gyventojus kompiuterinio raštingumo filialų 

vyresn. bibliotekininkės Alma Mekšėnienė, Virginija Krasauskienė, Liucija Užtupienė, Birutė 

Dilienė, Audronė Telšinskienė, Aldona Balčiūnienė, Rita Inčiūrienė, Nijolė Brenčienė Rima 

http://www.rokiskis.lt/
http://www.rokiskis.rvb.lt/
http://www.bibliotekos.lt/
http://www.rasytojai.lt/
http://www.panskliautas.lt/
http://www.rokiskis.lt/
http://www.eb.lt/
http://www.panskliautas.lt/
http://www.rokiskis.rvb.lt/
http://www.keliuociucentras.rvb.lt/


25 

 

Maciūnaitė, Rasa Kalnietienė), Regina Šimėnienė, Aušra Skaburskienė, Audronė Kiaulėnienė, 

Gražina Deksnienė, Laima Navadničėnienė.    

Už dalyvavimą įvairiuose renginiuose ir konkursuose bibliotekos ir jos darbuotojų veikla 

pažymėta   įvairiais apdovanojimais: Rokiškio rajono mero Almanto Blažio padėkos raštas 

įteiktas Vasario 16-osios proga Aušrai Skaburskienei, Pandėlio m. f. vyresn. bibliotekininkei už 

turiningą bibliotekinę ir informacinę veiklą, novatoriškus ieškojimus, saugant ir puoselėjant 

krašto kultūrinį palikimą ir profesionaliai vykdomą jo sklaidą vietos bendruomenėje. Mero 

Vidmanto Kanopos padėkos raštas įteiktas Salvinijai Kalpokaitei, vaikų ir jaunimo literatūros 

skyriaus vedėjai už profesionalų vaikų ir jaunimo bibliotekos informacinės veiklos organizavimą, 

projektinės veiklos kūrybiškumą, aktyvią kultūrinę ir visuomeninę veiklą. Rajono savivaldybės 

administracijos direktoriaus Aloyzo Jočio padėkos raštai įteikti Zitai Sargūnienei, Ragelių filialo 

vyresn. bibliotekininkei už nuoširdų ir ilgametį kultūrinį darbą vietos bendruomenėje, skaitymo 

tradicijų ugdymą ir krašto istorijos puoselėjimą bibliotekininkės darbo 40-mečio proga, Daliai 

Kumpauskienei, Čedasų filialo vyresn. bibliotekininkei už meilę knygai, informacinių žinių 

sklaidą gyventojams, nuoširdžią veiklą puoselėjant krašto tradicijas Čedasų bibliotekos įkūrimo 

60-mečio proga. Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo Vytauto Sauliaus 

padėkos raštas įteiktas Aldonai Balčiūnienei, Laibgalių filialo vyresn. bibliotekininkei, už 

turiningą bibliotekinę veiklą, kūrybiškumą, rūpinantis vietos bendruomenės informaciniu 

švietimu ir kultūra, Laibgalių bibliotekos įkūrimo 60-mečio proga. Projektas NEDELSK 

(iniciatorė Agnė Zuokienė) padėkos raštą įteikė Rokiškio viešajai bibliotekai už ilgametę 

draugystę. Projektas „Langas į ateitį“ (direktorė Loreta Križinauskienė) padėkos raštus už 

nuoširdų darbą įgyvendinant projektą „Lietuvos e.piliečiui – paslaugos internete“ ir suteikiant 

skaitmeninio raštingumo ir naudojimosi elektroninėmis paslaugomis žinias gyventojams, įteikė 

Jūratei Neniškienei (Bajorų f.), Gitanai Juškevičiūtei (Lašų f.), Audronei Šakalienei (Jūžintų f.), 

Elenai Baronienei (Kamajų f.), Zitai Dilbienei (Kazliškio f.), Reginai Šimėnienei (Suvainiškio f.), 

Sigutei Šimanauskienei (Lukštų f.), Birutei Dilienei (Kavoliškio f.), Liucijai Kirstukienei 

(Žiobiškio f.), Nijolei Brenčienei (Onuškio f.), Rasai Kalnietienei (Salų f.), Aldonai Balčiūnienei 

(Laibgalių f.), Virginijai Krasauskienei Juodupės f.), Almai Mekšėnienei (Aleksandravėlės f.). 

Projekto „Bibliotekos pažangai“ vadovas Zigmas Kęstutis Juškevičius įteikė pažymėjimus 

„Bibliotekininko – e. mokytojas“ , pelniusiems „Bibliotekininko – e. mokytojo“ vardą už 

skaitmeninės atskirties mažinimą, mokant gyventojus, Valdai Bugailiškienei (Rokiškio m. f.), 

Rasai Kalnietienei (Salų f.), Onytei Krivilevičienei (Pakriaunių f.), Aldonai Balčiūnienei 

(Laibgalių f.), Irenai Žindulienei (Konstantinavos f.).   

Projekto „Bibliotekos pažangai“ organizuojamoje akcijoje „Biblioteka ir partneriai“ 

Aleksandravėlės filialas tapo  „Partneriškiausia liepos mėnesio biblioteka Lietuvoje“ –  už renginį 

„Minime Lietuvos valstybės – karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną“, kategorijoje „Mes 

svarbūs“. Su renginiu „Be stabdžių – 2“ tapo „Partneriškiausia lapkričio mėnesio biblioteka 

Lietuvoje“ – kategorijoje „Dirbame kartu“.  Gavo net du projekto „Bibliotekos pažangai“ 

skelbiamos akcijos „Biblioteka ir partneriai“ titulus ir dovanų metines periodiniams leidiniams 

prenumeratas už 1000 litų. 

Česlovo Milošo šimtųjų gimimo metinių ir 2011-ųjų  paskelbimo Milošo metais Lietuvoje 

ir Lenkijoje proga Česlovo  Milošo metų premijos komitetas Padėkos raštu už reikšmingą indėlį į 

abiejų tautų dvasinį paveldą ir Česlovo Milošo idėjų puoselėjimą apdovanojo Bibliotekos 

direktorę, Keliuočių centro pirmininkę Aliciją Matiukienę. 
 

 

 

 



26 

 

IV.INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYROS VEIKLA 
 

INFORMACINĖ VEIKLA   

Informacinės visuomenės plėtra. 
Viena iš rajono strateginės veiklos krypčių – informacinės visuomenės kūrimas rajone. 

Informacinės visuomenės plėtrai rajone, gyventojų informacinių poreikių tenkinimui naudotos 

įvairios priemonės: tęsta LIBIS plėtra rajone, kauptas informacinis fondas, visose rajono 

bibliotekose sukurta prieiga prie interneto, teiktos el.paslaugos. Vyko įvairūs kompiuterinio 

raštingumo mokymai gyventojams.  

       

LIBIS PĮ diegimas 
2011 metais tęsėsi LIBIS  įgyvendinimas rajono bibliotekų sistemoje. Įdiegta LIBIS 

šiose bibliotekose:  Čedasų, Duokiškio, Gediškių, Kalvių, Lukštų, Martynonių, Panemunio 

ir Verksnionių bibliotekose. Šių filialų darbuotojai apmokyti fondų rekatalogavimo. Iš viso 

LIBIS PĮ įdiegta 24 kaimo filialuose,  trys filialai (Kavoliškis, Jūžintai ir Laibgaliai) yra  jau 

pabaigę savo fondų rekatalogavimą, toliau  rakataloguoja savo fondus 21 filialas.  

Nuosekliai kuriamas sisteminis elektroninis rajono bibliotekų fondų katalogas. 2011 

metų sausio 1 d. jame buvo 86834 el. įrašai. Per ataskaitinius metus katalogas papildytas  

6985el.; bendras kortelinių ir elektroninių skaičius kataloguose 220120 

Viešojoje bibliotekoje, dirbant su LIBIS analizikos posisteme, tęsiamas lokalios 

kompiuterinės periodinių leidinių straipsnių bazės kūrimas, straipsnių iš „Gimtojo Rokiškio“ 

įrašai siunčiami į Nacionalinės bibliografijos duomenų banką (NBDB). 2011 metais lokali 

kompiuterinė periodinių leidinių straipsnių bazė papildyta 4147 įrašais, kurių 2778 iš rajoninio 

laikraščio „Gimtasis Rokiškis“ ir 1369 –  iš visų kitų leidinių (periodinių, tęstinių, knygų, 

elektroninių dokumentų), viso 268 pavadinimų.  
 

Kompiuterinės periodinių leidinių straipsnių bazės papildymas analiziniais įrašais 

(2002-2011 m.) 
 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

2887 3919 4044 10438 5271 5053 4427 3542 3245 4147 

 

 
 



27 

 

2012 metų pradžiai lokalioje periodinių leidinių straipsnių bazėje  buvo 43591 įrašas. 

2011 metais į NBDB išeksportuota 1784 įrašai, kas yra 142 įrašais daugiau nei 2010 metais.  Per 

2011 metus Viešojoje bibliotekoje automatizuotai parengta 6985 įrašai. Viso Bibliotekos 

elektroniniame kataloge 2012 metų pradžiai buvo 86834 bibliografiniai įrašai.  

Bendras įrašų skaičius tiek automatizuotame, tiek korteliniame bibliotekos kataloge –  

2012 m. pradžiai būtų 220120. 
 

Informacinis fondas 

Per 2011 metus bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus fondas papildytas 

832 egz., 160 pavadinimų spaudinių. Lyginant su 2010-aisiais metais, bendras gaunamų 

dokumentų skaičius gerokai padidėjo – net 457 egz., šį fondą papildė kraštiečio, žinomo 

ekonomisto, istoriko, socialinių mokslų daktaro Vincento Lukoševičiaus asmeninės bibliotekos 

leidiniai – viso 594 egz. Rokiškio krašto garbės pilietis, kraštietis, širdies chirurgas profesorius V. 

Sirvydis dovanojo knygą-albumą „Širdis yra graži“ apie profesorių A.Marcinkevičių.  

2012 metų pradžiai bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus fonde buvo 7436 

egz. spaudinių. Informacinį skyriaus fondą sudaro 2215 egz. spaudinių, o tai yra 29,8 % viso 

fondo. Visos Viešosios bibliotekos informacijos fondą sudaro 8365 egz. leidinių, o visos 

bibliotekų sistemos – 19571 egz. Kaimo filialų informacijos fondus sudaro 9084 egz., miesto 

filialų – 2122 egz. Vidutinis tokio fondo dydis kaimo filiale – 260 egz., miesto – 707 egz.  

Informacinis fondas papildytas keletu enciklopedijų bei kitų vertingų informacijos 

leidinių: „Lietuvos verslo istorija“, „Lietuvos miškų plėšrieji paukščiai ir pelėdos“, „Bažnytinė 

muzika“, „Estetikos enciklopedija“, „Rokiškio kraštas iš paukščio skrydžio“, „Aiškinamasis 

elektrotechnikos terminų žodynas“, „Dvarų piešiniai“, „Ekologijos terminų aiškinamasis 

žodynas“, „Rytų išminties enciklopedija“. Informacija skaitytojams apie naujus informacijos 

leidinius skelbiama nuolat bibliotekos interneto puslapyje www.rokiskis.rvb.lt 
 

Katalogų ir kartotekų sistema 

Kasmet vis daugiau duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose, nes  skaitytojams 

reikalinga naujausia informacija, kurią galima surasti tik kompiuterinėse duomenų bazėse. 

Atsakant į skaitytojų pateikiamas užklausas, vis dažniau naudojamasi Nacionalinės bibliografijos 

duomenų banku (NBDB). Iš kortelinių kartotekų nuolat pildoma ir redaguojama tik „Rajono 

įžymių žmonių kartoteka“ ir „Rajono įžymių datų kartoteka“, į kurias 2011 m. įjungta  32 

kortelės. Abonemente pildomas visos sistemos abėcėlinis kortelinis katalogas. 2011 metais į 

katalogą buvo įjungtos 1106 kortelės.  

Nors tradicinės kortelinės teminės kartotekos praranda savo aktualumą ir filialuose, kai 

kuriose bibliotekose jos vis tik dar buvo pildytos naujomis kortelėmis iš gaunamų periodinių 

leidinių.  

Kraštotyros kartotekos vestos dar visuose kaimų bei miestų filialuose. 2011 metais 

rajono bibliotekos savo kraštotyros kartotekas papildė 551 kortele: miestų filialai – 122 vnt. 

kortelių, kaimų – 429 vnt. Kiekviena filialo kraštotyros kartoteka papildyta vidutiniškai 15 vnt. 

kortelių, o daugiausia jų įjungė, žinoma, miestų filialai: Obelių miesto biblioteka – 82 vnt., 

Pandėlio – 40 vnt. Kaimų filialų tarpe daugiausia įjungta Jūžintų – 35 vnt., Onuškio – 30 vnt., 

Suvainiškio – 27 vnt., Juodupės – 26 vnt., Panemunio – 25 vnt., Laibgalių, Salų ir Panemunėlio 

m. – po 22 vnt., Lukštų ir Panemunėlio g. st. – po 20 vnt., Kavoliškio – 18 vnt. ir t.t.  
 

Bibliografinis informacinis vartotojų aprūpinimas 

Vartotojams tarnauja Bibliotekos informacinės bazė: bibliografiniai informaciniai 

leidiniai, katalogai, kartotekos, bibliotekos elektroninis katalogas ir visos kitos pagalbinės  

priemonės. Bibliotekos ir Keliuočių centro svetainėse  paiešką atliko  5944 virtualūs lankytojai.  

http://www.rokiskis.rvb.lt/


28 

 

Skaitytojai, kuriems reikia operatyvios informacijos specialiais klausimais naudojasi teisinių 

dokumentų duomenų baze INFOLEX ir  Nacionalinės bibliografijos duomenų banku (NBDB).  

            Per 2011-uosius metus Bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriuje apsilankė 1940 

lankytojų,  kuriems išduota 1209 egz. įvairių leidinių arba kitokiu būdu atsakyta į jų pateiktas 

užklausas.  

2011 metais VB bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriuje atsakyta į 924 

skaitytojų pateiktas užklausas. Daugiausia atsakyta teminių užklausų – 893, faktografinių – 11, 

adresinių – 20. Daugiausia užklausų pateikta visuomenės mokslų klausimais – 193, kas sudaro 22 

% visų pateiktų užklausų. 160 (18 %) užklausų buvo kalbotyros ir literatūros mokslo, 146 (16 %) 

– meno bei sporto, 114 (13 %) - technikos m., medicinos ir žemės ūkio klausimais, istorijos, 

geografijos – 104 (12 %), bendrojo skyriaus – 99 (11 %) ir t.t. Įvairiais kraštotyros klausimais 

pateikta 453 bibliografinės užklausos, kas yra 86 užklausom daugiau, nei 2010 m.  

Į 138 užklausas atsakyta, pasinaudojus internetu. Naudotasi visų bibliotekų kuriamu 

Nacionalinės bibliografijos duomenų banku (NBDB). Nors ir retais atvejais, tačiau vis tiek 

naudotasi ir teisinės informacijos duomenų baze INFOLEX, ieškota informacijos laisvai 

prieinamose interneto svetainėse. Pasigesta literatūros kai kuriais turizmo bei laisvalaikio 

organizavimo klausimais, technikos ir žemės ūkio klausimais, profesinio orientavimo, kai kuriais 

užsienio šalių politikos klausimais. Aštuonios skaitytojų užklausos pateiktos ir atsakytos 

elektroniniu paštu per bibliotekos interneto puslapio paslaugą „Klausk bibliotekininko“. Per 60 

užklausų persiųsta į skaitytojų aptarnavimo skyrių su prašymu pratęsti pasiimtų leidinių 

grąžinimo laiką. Telefonu atsakyta į 42 skaitytojų užklausas. Pasikeitė bibliografinių užklausų 

pateikėjų statistinė struktūra: padaugėjo bibliotekininkų bei pensininkų, o sumažėjo moksleivių 

bei studentų. Į skaitytojų pateikiamas užklausas atsako ir VB vaikų ir jaunimo literatūros skyrius, 

VB skaitytojų aptarnavimo skyrius bei filialų darbuotojai. Bibliografinės užklausos 

registruojamos VB abonemente. Per metus jų buvo 507. ( Suaugusių vartotojų 375 užklausos, 

moksleivių 132). VB vaikų ir jaunimo literatūros skyriuje atsakyta į  1649  užklausas, iš jų – 

1115 moksleivių. Užklausų skaičius  šiek tiek sumažėjo, nes   skaitytojai patys sugebėjo  susirasti 

juos dominančią informaciją internete. Padaugėjo užklausų  VIPT-e. Į skaitytojų pateikiamas 

užklausas atsako ir filialų darbuotojai. Lyginant su 2010 metais, atsakytų užklausų skaičius 

sumažėjo: miestų filialuose atsakyta į 2828 užklausas, kas yra 279 užklausom mažiau. Labiausiai 

šis skaičius mažėjo kaimų filialuose – atsakyta į 4717 užklausų, kas yra net 1704 mažiau nei 2010 

m. Vienam miesto filialui teko vidutiniškai 943 skaitytojų užklausos, o daugiausia jų atsakė 

Pandėlio miesto filialo darbuotojos – 2310, Rokiškio – 293, Obelių – 225. Vidutiniškai vienam 

kaimo filialui teko 135 skaitytojų užklausos. Daugiausia atsakė Panemunėlio g. st. biblioteka – 

320, Konstantinavos – 303, Martynonių – 260, Jūžintų – 238, Žiobiškio – 236, Gediškių ir Lukštų 

– po 209, Laibgalių – 207 ir t.t. Daugiausia užklausų buvo teminės, o tematika jų labai įvairi. 

Filialuose  daugiausia užklausų pateikė moksleiviai, ūkininkai. 

 2011 metais rajono bibliotekose atsakyta į 10527 bibliografines užklausas, 2465 

užklausom mažiau negu 2010 metais. Daugiausia jų teminės. Užregistruota 65 neigiami 

atsakymai. Pagrindinė neigiamų atsakymų priežastis – reikalingos literatūros trūkumas arba per 

mažas egzemplioriškumas, skaitytojams reikalingos literatūros viena ar kita tema daugeliu atvejų 

tegalime pateikti tik sąrašą, tačiau didesniosios dalies šaltinių mūsų bibliotekoje nėra. Trūkstamos  

informacijos ieškoma interneto puslapiuose: www.eperiodika.lt, www.elaba.lt, 

http://scholar.google.lt.Studentai naudojosi ir užsienio prenumeruojama duomenų baze EBSCO 

Publishing. 

 

 

 

 

http://www.eperiodika.lt/
http://www.elaba.lt/
http://scholar.google.lt/
http://search.ebscohost.com/
http://search.ebscohost.com/


29 

 

Skaitytojų užklausos 

Metai Viso VB Miestų filialuose Kaimų filialuose 

2003 12370 3588 1641 7141 

2004 12968 5025 1925 7171 

2005 13186 3728 1564 7894 

2006 12706 3819 1311 7576 

2007 11719 3507 1445 6767 

2008 11878 3367 2025 6486 

2009 12960 3623 2964 6373 

2010 12992 3464 3107 6421 

2011 10527 2982 2828 4717 

 

2011 metų užklausų pasiskirstymas 

 
 

Bibliotekose, esančiose netoli mokyklų, organizuojamos pažintinės ekskursijos 

pirmokams, kurių metu jie supažindinami su  bibliotekų fondais ir aptarnavimo tvarka. 

Pravedamos  bibliografinės informacinės valandėlės, kurių metu supažindinama su informacijos 

leidiniais, katalogais, kartotekomis. spaudinių fondo išdėstymu. Obelių bibliotekoje pravestas 

renginukas trečiokams „Kaip atsirado knyga“, Pandėlio bibliotekoje – pažintinė popietė su I 

klasės moksleiviais „Aš ir biblioteka“, informacinių gebėjimų ugdymo valandėlė II-IV klasių 

moksleiviams „Internetas ir knyga“. Konstantinavos bibliotekoje vykusios Nacionalinės 

bibliotekų savaitės metu surengtas renginys „Biblioteka – bendruomenės traukos centras“.  

Panemunėlio glžk. st. bibliotekoje vyko bibliografinės pamokos „Kaip naudotis kartotekomis, 

katalogais, enciklopedijomis, žodynais, rodyklėmis“. 
 

INTERNETAS IR ELEKTRONINĖS   PASLAUGOS 
 

Įgyvendinant projektą „Bibliotekos pažangai“, 2011 metais įsteigti nauji interneto 

prieigos taškai  Sėlynės, Čivylių, Augustinavos, Didsodės, Ragelių kaimo bibliotekose. 
Gyventojų informaciniams poreikiams tenkinti šiuose filialuose gauta nauja kompiuterinė 

technika, programinė įranga, daugiafunkciniai aparatai. Informacinės visuomenės plėtrai rajono 

bibliotekose 2011 metais atnaujinta programinė įranga ir kituose filialuose, kurios užtikrina 

vartotojams kokybiškas paslaugas ir aptarnavimą. 2011 metų pabaigoje prieigą prie interneto 

turėjo visos rajono bibliotekos. Rajono bibliotekos užregistruoti 5445 nauji interneto 

vartotojai. Viso  bibliotekose apsilankė 88542 interneto lankytojai. Jų skaičius šiek tiek 



30 

 

sumažėjo, išskyrus kaimo filialus, kur interneto lankytojų skaičius buvo 9899 lankytojais didesnis 

nei 2010 metais.  

Projektas „Bibliotekos pažangai“ organizavo naujus žinių atnaujinimo mokymus, 

konferencijas, seminarus: vyko bibliotekininkų  tęstiniai mokymai: OS Windows 7 bei MS Office 

2010 naujovės ir skirtumai nuo OS Windows Vista ir MS Office 2007. Suteikti darbo su MS 

Excel 2010 pagrindai. Įgiję tinkamą žinių bagažą, rajono bibliotekininkai vykdė mokymus savo 

aptarnaujamų mikrorajonų gyventojams. Pagrindinės mokymo temos – kompiuterinis 

raštingumas,  saugus internetas, darbas PICASA programoje, interneto ištekliai ir kt.  Iš viso 

apmokyta 2077 rajono gyventojai. 

Rajono bibliotekose įgyvendintas ES struktūrinių fondų programos projektas 

"Kompiuterinės žinios ir įgūdžiai visapusiškam tobulėjimui". Bendradarbiaujant su VŠĮ Baltijos 

edukacinių technologijų institutu,  rajono bibliotekininkai mokė gyventojus kompiuterinio 

raštingumo.  

Pagal 2007-2013 m. ES struktūrinių fondų Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programą 

Rokiškio r. sav. švietimo informavimo centras vykdė projektą  “Kompiuterinio raštingumo 

įgūdžių ugdymas Rokiškio ir Radviliškio rajonuose”. Bendradarbiaujant  su rajono bibliotekomis, 

vyko 60 valandų gyventojų mokymai   5 modulių programose: 1. Informacinių ir komunikacinių 

technologijų pagrindai, 2. Naudojimasis kompiuteriu ir failų tvarkymas, 3. Tekstų tvarkymas, 4. 

Pateiktys, 5. Naršymas žiniatinklyje ir komunikavimas.  

Asociacija „Langas į ateitį” kartu su viešąja biblioteka vykdė  projektą “Lietuvos 

e.piliečiui – paslaugos internete”. 15 filialų bibliotekininkai mokė gyventojus naudotis 

e.paslaugomis: e.valdžia, e. bankininkyste, sveikatos priežiūros e. paslaugos, elektroninis 

deklaravimas, e.prekyba ir kt.  

Rajono bibliotekininkai mokė gyventojus kompiuterinio raštingumo pagal projekto 

“Bibliotekos pažangai” parengtą programą.  Mokymų dalyviai išklausė 18 val. kursą “Išmokime 

dirbti kompiuteriu”,  temos “Kompiuteris”, Tekstų tvarkymas”, “Internetas ir elektroninis paštas” 

ir kt.    

Įgyvendinant projektus „Bibliotekos pažangai“ bei  VŠĮ Baltijos edukacinių technologijų 

instituto – „Kompiuterinės žinios ir įgūdžiai visiškam tobulėjimui“, vyko  kompiuterinio 

raštingumo mokymai. Grupėse apmokyta 44,  individualiuose mokymuose – 21 dalyvis.  Bendra 

pravestų mokymų trukmė 209 valandos. Mokymų temos: kompiuteris bei jo pagrindinės dalys, 

tekstų tvarkymas su Microsoft Word bei  Excel, PowerPoint programos, internetas ir elektroninis 

paštas, vyko saugaus elgesio internete mokymai moksleiviams. 

Projekto ,,Bibliotekos pažangai“ akcijos, kurių tikslas pritraukti Lietuvos gyventojus į 

bibliotekas: „Domiesi gimine“ – mokymas naršyti, naudotis paieška, ieškoti informacijos, 

bendrauti internete, ,,Internetas Jūsų sodui 2“ – kurioje buvo kalbama apie sodo augalų apsaugą 

nuo kenkėjų, jaunų, derančių vaismedžių genėjimas, nereiklios ir daugiametės gėlės, akcija 

,,Tūkstantmečio senjoras IV“,  „Rudens gėrybės“ – specialistai aptarinėjo rudens gėrybių 

konservavimo būdų ypatybes ir principus. „Sveikatos paslaptys 2“ – apie sveiką maistą, 

gyvenseną. Gyvojo krašto enciklopedija – „Graži tu mano“ – enciklopedijos žemėlapis – 

dalyvavo tiek bibliotekų lankytojai, tiek pačios bibliotekos, talpino medžiagą apie biblioteką, 

įžymius žmones ir kt.  Akcija „Biblioteka ir partneriai“ – žemėlapis – tai interaktyvus įrankis, 

skirtas matyti visas užsiregistravusias jame bibliotekas, dalintis patirtimi ir pasiekimais 

bendradarbiaujant su bendruomenėmis, institucijomis, žiniasklaida, valdžios atstovais, ieškant 

rėmėjų, kaupti šią patirtį, suteikti galimybę pasisemti idėjų ir varžytis dėl partneriškiausios 

bibliotekos vardo. Aleksandravėlės filialas tapo  „Partneriškiausia liepos mėnesio biblioteka 

Lietuvoje“ –  už renginį „Minime Lietuvos valstybės – karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną“, 

kategorijoje „Mes svarbūs“. Su renginiu „Be stabdžių – 2“ tapo „Partneriškiausia lapkričio 

mėnesio biblioteka Lietuvoje“ – kategorijoje „Dirbame kartu“.  Gavo net du projekto 



31 

 

„Bibliotekos pažangai“ skelbiamos akcijos „Biblioteka ir partneriai‘ titulus ir dovanų metines 

periodiniams leidiniams prenumeratas už 1000 litų. 

Popietės „Gustavo enciklopedija“ ir „Saugus ir draugiškas internetas“ – tarpt. saugesnio 

interneto dienai. Viktorina „Protų kovos“ – dalyvavo komandos visose bibliotekose. Viktorinos 

„Protų kovos“ temos – apie saugų internetą, apie Lietuvos Nepriklausomybę, apie gimtąją kalbą. 

Lietuvoje startavo „Europos savanorystės maratonas 2011“, kurio tikslas  skatinti įvairiais, 

netradiciniais būdais įsitraukti į savanorišką veiklą. Vienas jų savanoriavimas bibliotekose. 

Aleksandravėlės filialas dalyvavo akcijoje „Savanoris bibliotekoje‘. Iš viso bibliotekoje 

visuomeniniais pagrindais dirbo 11 savanorių. Biblioteka ir savanoriai  per šią akciją nuveikė 

daug gražių darbų: parodų „Daržo stebuklai‘, „Aš mėgstu piešti“ organizavimas ir pristatymas 

visuomenei; dalyvavo rajoniniame konkurse „Pelėda – išminties simbolis‘; sukūrė lankstinuką 

apie biblioteką; fonde atsirado dvi naujos rubrikos „Žaidimų kampelis“, „Čia mūsų pėdos 

įmintos“ ( foto nuotraukų archyvas); skelbė akciją „Renkame metų knygą“ ; aptarnavo senjorus 

namuose, tvarkė fondą, keitė lentynų, skirtukų apipavidalinimą, klijavo suplyšusias knygas, 

nurašinėjo pasenusius leidinius, užsakinėjo internetu populiariausias knygas, pristatė skaitytojams 

naujus leidinius, atliko fondo patikrinimą, organizavo renginių reklamą (skelbimai); dirbo su 

skaitytojais skolininkais, rinko medžiagą apie skulptorius Žuklius, prisidėjo prie projektų 

vykdymo darbų, organizavo renginius „Žaiskime ir bus smagu“, „Be stabdžių – 2“, dalino 

atšvaitus‘, rengė išvykas į Obelių gimnaziją, Sadūnų kaimo bendruomenę, buvo tapę „mažaisiais 

korespondentais“ ir siuntė medžiagą į svetaines www.aleksandravele.lt, www.lra.lt, 

www.rokiskietis.lt, į laikraščius „Ūkininko patarėjas‘, ,,Gimtasis Rokiškis“.  
 

KRAŠTOTYROS VEIKLA 

Rajono bibliotekos  didžiulį dėmesį skyrė dokumentų ir informacijos apie savo kraštą  

rinkimui, tvarkymui ir sklaidai. Kraštotyros fonduose ir kartotekose atsispindėtos įvairios 

visuomenės gyvenimo sritys, aktualijos, įvykių kronikos, medžiaga apie gamtos, kultūros, 

architektūros paminklus, išnykusius kaimus, vietos papročius, tradicijas, žmones. 

Bibliotekininkai rinko  ir kaupė informaciją, turinčią ne tik išliekamąją vertę, bet ir labai 

reikalingą rajono svečiams.  

Populiarintos VB bibliografijos informacijos bei kraštotyros skyriaus  veikos sritys: krašto 

istorijos, kultūros paveldo išsaugojimas ir sklaida, rengiant literatūros parodas, lokalios 

kraštotyros duomenų bazės kūrimas. 2011 m. Viešojoje bibliotekoje kauptas ir tvarkytas  

bibliotekos renginių nuotraukų archyvas, Kraštiečių rankraščių ekspozicijos  fondas papildytas 

kraštiečio, žinomo ekonomisto, istoriko, socialinių mokslų daktaro Vincento Lukoševičiaus 

asmeninės bibliotekos leidiniais (tame tarpe – sovietmečiu leisti ekonomikos, istorijos leidiniai, ir 

ikikarinės periodikos bei kiti leidiniai, viso 594 egz.). 

Filialuose  kaupta medžiaga apie  kraštiečius knygnešius, tremtinius, lankytinas vietoves, 

istorinius bei kultūros paminklus, savo aptarnaujamuose mikrorajonuose esančias kultūros bei 

švietimo įstaigas. Populiarinant sukauptą kraštotyros medžiagą, rengti  žodiniai, vaizdiniai bei 

kompleksiniai renginiai, rengti rankraštiniai kraštotyros darbai, rašytos bibliotekų istorijos. 

Žiobiškio bibliotekoje nuolat veikė paroda „Žiobiškio kraštas spaudiniuose“. Biblioteka dalyvavo 

VšĮ Rokiškio jaunimo centro projektinėje veikloje „Pažinimo vasara“, bibliotekininkė kiekvienai 

atvykstančiai poilsiauti grupei pasakojo Žiobiškio krašto istoriją, supažindino su lankytinomis 

kaimo vietomis, žymiomis krašto datomis. Dalyvauta taip pat Rokiškio VVG ir Žiobiškio 

gyventojų susitikime-diskusijoje kaimo ateities klausimais, pristatinėta bibliotekos veiklos 

rezultatai kraštotyros srityje. Prisidėta prie istorinio tautinio paveldo populiarinimo, skleidimo ir 

išsaugojimo. Bibliotekininkė dalyvavo bendruomenės projekto „Žiobiškio krašto gyventojų 

veiklumo skatinimas“ vykdyme: prisidėjo prie Žiobiškio bažnyčios 100 metų sukakties 

paminėjimo rengimo darbų, kūrė renginio scenarijų, kūrė lankstinuko „Žiobiškio bažnyčiai 100“ 

http://www.aleksandravele.lt/
http://www.lra.lt/
http://www.rokiskietis.lt/


32 

 

maketą ir pan. Panemunio kultūrinio paveldo muziejuje  apsilankė Rokiškio bitininkų draugijos 

nariai. Onuškio bibliotekoje nuolat veikia literatūros paroda „Rokiškio kraštas: istorija ir 

dabartis“, Sriubiškių bibliotekoje – „Kampelis širdžiai brangus“. Rengtos ir literatūros parodos, 

skirtos Rokiškio miesto dienai paminėti: Augustinavos, Suvainiškio ir Juodupės bibliotekose – 

„Rokiškiui – 512“, Aukštakalnių bibliotekoje – „Mūsų miestas – Rokiškis“. Juodupės 

bibliotekoje be to surengta literatūros paroda „Rokiškio krašto kultūros žurnalui „Prie 

Nemunėlio“ – 5 m.“   Kalvių bibliotekininkė kraštotyrą populiarino turistiniu žygiu dviračiais 

„Pažink gimtąjį kraštą ir jo apylinkes“.  

Kraštotyros fondo dydis 
Didelę reikšmę kraštotyros veiklos sėkmei turi ir šio pobūdžio fondo suformavimas, jo 

sklaidos būdai, todėl didžiulis dėmesys ir skiriamas  tokio fondo kaupimui. Šiame fonde - 

knygos,  brošiūros, tęstiniai leidiniai, rankraščiai, nepublikuoti darbai, fotografijos, vaizdo bei 

garso dokumentai. Tai dokumentai, turiniu arba autoryste susiję su regionu. 

2011 metais Viešosios bibliotekos bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus 

kraštotyros literatūros fondas papildytas 87 egz. įvairių leidinių. Nemažą jų dalį sudarė iš 

Rokiškio krašto kilusių autorių dovanoti bei kitokiu būdu įsigyti leidiniai. Išleista taip pat ir 

keletas įvairių Rokiškio kultūros įstaigų leidinių, kurie pateko į minėtąjį fondą. 2012 metų 

pradžiai šiame fonde buvo 1757 egz. leidinių. Daugiausia kraštotyros literatūros fondas 

papildytas 2003 m., kada iš Nacionalinės M.Mažvydo bibliotekos mainų fondo buvo atsirinkti 

Juozo Keliuočio asmeninės bibliotekos leidiniai.  

Kraštotyros literatūros fondo kaita (2002-2012 m.) 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

798 1130 1193 1248 1296 1333 1382 1439 1515 1670 1757 

Filialų Kraštotyros literatūros fonduose  be spausdintų šaltinių  sukaupti  bibliotekų 

metraščiai, istorijos, kiti rankraštiniai kraštotyros darbai. Šių fondų dydžiai priklauso nuo 

mikrorajono dydžio, nuo įžymių žmonių, kilusių iš to krašto, skaičiaus, nuo bibliotekininko 

požiūrio į šį darbo barą, jo ryšių su kraštiečiais ir pan. Vidutinis tokio fondo dydis mažai kinta ir 

šiuo metu yra apie 107 egz. 

Kraštotyros darbų rengimas 

VB Bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriuje parengti 7 kraštotyros darbai  

žymių kraštiečių jubiliejinėms datoms paminėti, Rokiškio krašto garbės piliečių atminimui 

įamžinti. Juose  pateikta  įvairi rankraštinė medžiaga, ikonografija, straipsnių iš įvairių periodinių 

leidinių kopijos, medžiaga iš įvairių interneto tinklapių. 2011 m. minint mūsų krašto pedagogo 

bei literato Stasio Naginsko jubiliejines metines parengtas kraštotyros darbas „Literatas ir 

pedagogas Stasys Naginskas“ (120-osioms gimimo metinėms). 6 darbai parengti Rokiškio krašto 

garbės piliečiams paminėti:„Rokiškio krašto garbės pilietis skulptorius juvelyras Petras Henrikas 

Garška“, „Rokiškio krašto garbės pilietis skulptorius Leonas Žuklys“, „Rokiškio krašto garbės 

pilietė architektė Elena Nijolė Bučiūtė“, „Rokiškio krašto garbės pilietis muziejininkas Andriejus 

Dručkus“, „Rokiškio krašto garbės pilietis LLKS Tarybos 1949 02 16 d. deklaracijos signataras, 

partizanas Leonas Grigonis-Užpalis“ ir „Rokiškio krašto garbės pilietis LLKS Tarybos 1949 02 

16 d. deklaracijos signataras Vytautas Gužas-Kardas“. 

Visose bibliotekose renkama medžiaga apie įžymius to krašto žmones, knygnešius, 

tremtinius, kultūros bei gamtos paminklus, kitas lankytinas vietas, esamas kultūros, švietimo 

įstaigas, bažnyčias ir pan. Aleksandravėlės bibliotekoje renkama medžiaga apie kraštiečius 

skulptorius Žuklius, Aukštakalnių bibliotekoje – apie žurnalistą Aloyzą Urboną, Duokiškio – apie 

aktorių, režisierių, dailininką ir poetą Bronių Gražį, Juodupės – apie buvusį Juodupės „Nemuno“ 



33 

 

fabriko direktorių Joną Ramanauską. Verksnionių bibliotekoje renkami atsiminimai apie Krylių 

mokyklą. Žiobiškio bibliotekininkė surinko medžiagą kraštotyros darbui „Žiobiškio bažnyčiai – 

100“. Panemunėlio g. st. bibliotekoje rinkta medžiaga apie poetę, 1941 m. birželio mėn. 

sušaudytą su kitais žydais Matildą Olkinaitę.  Aleksandravėlės bibliotekoje rengiamas kraštotyros 

darbas „Čia mūsų pėdos įmintos“ (kaimo vaizdai ir kūryba kompaktinėje plokštelėje),  papildyti 

darbai apie meno istoriką A.Jočį ir apie Aleksandravėlės bažnyčią. Martynonių bibliotekoje 

tvarkyta medžiaga apie Lionginą Šepką, tęstas bibliotekos istorijos rašymas. Panemunio 

bibliotekininkė parengė 2 kraštotyros darbus: „Mūsų kanauninkėlis“ (skirtas kanauninko 

Augustino Liepinio 115-osioms gimimo metinėms) ir „Metai, paaukoti muzikai“ (skirtas 

Vytautui Četkauskui). Ragelių bibliotekoje taip pat parengti 2 darbai: „Ragelių ir Bagdoniškio 

kaimų Jakimavičių ir Zdanevičių giminystės ryšiai ir skleidimasis“ bei „Pasirūpinkime širdimi“ 

(prof. Gediminui Sakalnikui). Obelių biblioteka parengė aplanką kraštiečiui rašytojui Ignui 

Lapieniui, skirtą 120-osioms jo gimimo metinėms.  

Ryšiai su kraštiečiais 
Rajono bibliotekos palaiko ryšius su žymiais iš to krašto kilusiais literatais, menininkais, 

mokslo, kultūros, visuomenės veikėjais, organizuoja susitikimus su jais, rengia jų kūrybos 

pristatymus. Palaikomi ryšiai ir su įvairiais kolektyvais, bibliotekomis. Viešosios bibliotekos 

darbuotojų bendradarbiaujama su poetu Rimgaudu Graibumi, žurnaliste ir publiciste Elena 

Kurklietyte, poete Valerija Inčiūraite, dailininku Danu Andriulioniu, kraštotyrininkais Venantu 

Mačiekum, Jonu Rudoku, Pranu Žagariu, filosofu Broniumi Deksniu ir kt. Glaudūs ryšiai sieja ir 

su Vilniaus rokiškėnų klubu „Pragiedruliai“ bei jo vadovu Algiu Naručiu.   

Juodupės biblioteka taip pat bendradarbiauja su Vilniaus rokiškėnų klubu „Pragiedruliai“, 

Jūžintų bibliotekininkė –  su Dusetų literatų klubu „Atgaiva“, Laibgalių bibliotekininkė – su 

Zarasų rajono Dusetų miestelio K.Būgos, Anykščių rajono Ažuožerių ir Utenos rajono Kaniukų 

bibliotekomis, Zarasų r. Dusetų literatų klubu „Atgaiva“. Pakriaunių bibliotekininkė bendrauja su 

rašytoju Alfonsu Daniu bei jo žmona tautodailininke Birute Daniene, gydytoju prof. Jurgiu 

Daniu, biologijos m. daktare prof. Meletėle Makutėnaite-Navalinskiene, veterinarijos gydytoju 

Leopoldu Pauliuku, muziku bei poetu Petru Juodele. Ragelių biblioteka palaiko ryšius su 

kraštiečiu profesoriumi, hipertenzijos specialistų lygos prezidentu, habil. medicinos m. daktaru 

Gediminu Sakalniku, Konstantinavos bibliotekininkė – su pirmuoju bibliotekos skaitytoju Algiu 

Naručiu – Vilniaus rokiškėnų klubo „Pragiedruliai“ vadovu. 

Pandėlio bibliotekininkės bičiuliaujasi su kraštiete poete Zita Čepulyte, Airijoje 

gyvenančia dailininke Rasa Tūskaite, Jūžintų – su kraštiete poete Jane Grigėniene, Kriaunų f. 

palaiko ryšius su fotomenininku Klaudijum Driskiumi, tautodailininke Odeta Tumėnaite-

Bražėniene, Vilium Kazanavičium. Čivylių f. palaiko ryšius  su kraštiečiu dailininku Ričardu 

Nemeikšiu, Laibgalių f. – su kraštiečiu Gediminu Giriūnu, dailininke fotografe Giedre 

Voroneckaite-Rein. Panemunio f. – su kraštiečiais rašytojais Rimantu Šaveliu, Virgina Šukyte-

Geniene ir Arvydu Geniu, Suvainiškio f. – su išeiviu Stasiu Dubausku, Verksnionių f. – su 

kraštiečiais Valentinu Junoku, Kęstučiu Zaborsku.     

Renginiai kraštotyros tema 
2011 metais VB bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyrius parengė 9 kraštotyrines 

literatūros parodas, paminėtos poeto, pedagogo, spaudos darbuotojo Alfonso Keliuočio 100-osios 

gimimo metinės ir kraštietės poetės, žurnalistės Elenos Mezginaitės 70-osios gimimo metinės. 

Vyko kraštiečių naujų knygų bei knygų apie kraštiečius pristatymai: Felikso Mažeikio 

atsiminimų knyga „Mano gyvenimas“, Dano Kairio „su vėju už parankės“, Vytauto Deksnio 

„Pasaulio linijos“, Stasės Malakauskaitės-Lindienės poezijos knygelės „Dėkoju Tau, Visagali“ ir 

„Ateiname į medikų rankas“.  Pristatytojoje  Joanos Vigos Čiplytės knygoje  „Prasmingas medikų 



34 

 

gyvenimas“ pasakojama apie 1941 m. birželio 26 d. bolševikų nukankintus tris talentingus 

Lietuvos medikus, kurių du kilę nuo Rokiškio –  Stasį Mačiulį ir Antaną Gudonį.  

Parengtos parodos žymių kraštiečių jubiliejinėms datoms paminėti: „Žymiausias antikinės 

literatūros vertėjas“ (Antano Dambrausko 100-osioms gimimo metinėms), „Išeivijos rašytoją 

Juozą Balčiūną-Švaistą prisimenant“ (120-osioms gimimo metinėms), „Didi Lietuvos mylėtoja“ 

(Liudvikai Didžiulienei-Žmonai – 155), „Kūryboje ieškojęs paguodos“ (poetui Antanui 

Vienažindžiui – 170).  Paroda,  skirta dailininko Justino Vienožinskio 125-osioms gimimo 

metinėms „Lietuvos tapybos tėvas“ supažindino lankytojus su žymaus dailės profesoriaus 

gyvenimo ir kūrybos keliu, buvo gausiai iliustruota jo darbų reprodukcijomis.   

Knygnešio dienai  skirtoje literatūros parodoje „Kovo 16-oji – Knygnešio diena“ 

(Rokiškio krašto knygnešiai – 2011 m. jubiliatai) pateikta medžiaga  apie švietėją Joną Katelę 

(180-osios gimimo metinės), apie Juozą Balbatą (160-ųjų gimimo metinių proga), apie Joną 

Šarkauską (150-ųjų gimimo metinių proga),  apie Juozą Pavarotniką, (140-osios gimimo 

metinės), apie Juozą Petrulį ir Eleną Mekuškaitę ( 135-osios gimimo metinės).   

Vyko Rokiškio krašto kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ naujų numerių pristatymai. 

Kraštotyros renginiai filialuose 
Knygnešio dienai daugiausia rengtos parodos. Obelių bibliotekoje vyko renginys „Raidžių 

draudimo metas“. Panemunėlio g. st. bibliotekoje pravesta viktorina ir paroda „Lietuvos 

knygnešiai – tautos dvasios žadintojai“ (Jurgiui Bieliniui – 165, Jonui Katelei – 180, Jonui 

Šarkauskui – 150, Liudvikai Didžiulienei-Žmonai – 155). Sriubiškių bibliotekoje vyko popietė 

Knygnešio dienai „Jurgiui Bieliniui, knygnešiui, publicistui (1846-1918) – 165“. 

Kraštiečių jubiliejinės datos paminėtos literatūros parodomis: poeto ir pedagogo Alfonso 

Keliuočio jubiliejui parengtos literatūros parodos: Obelių m., Gediškių, Konstantinavos, 

Laibgalių,  Žiobiškio bibliotekose. Pastarojoje  taip pat vyko popietė šiam jubiliejui paminėti. 

Daugelyje bibliotekų paminėtos poetės bei žurnalistės Elenos Mezginaitės 70-osios 

gimimo metinės. Literatūros parodos parengtos: Čivylių, Kalvių, Verksnionių, Konstantinavos, 

Laibgalių bibliotekose. Pastarojoje vyko tradicinis dainų ir poezijos rudenėlis, skirtas Elenos 

Mezginaitės, kuriai Laibgalių biblioteka buvo pirmoji darbovietė,  atminimui. 

Parodomis paminėtos dailininko J.Vienožinskio 125-osios gimimo metinės ( Laibgalių f., 

Obelių m. f) , pedagogo Antano Busilo 60-osios mirties metinės ( Obelių f.), rašytojo Igno 

Lapienio 120-osios gimimo metinės ( Obelių f.), Liudvikos Didžiulienės-Žmonos  155-osios 

gimimo metinės ( Obelių m. f.)  dailininko, poeto Juozo Vaičionio  8o-osios gimimo metinės( 

Obelių m.f.), poeto Antano Vienažindžio  170-osios ( Jūžintų f., Konstantinavos f.) dailininkės-

restauratorės Elvyros Rugytės-Olubienės 80-osios gimimo metinės (Kalvių f.), poeto Vytauto 

Šavelio 15-osios mirties metinės (Konstantinavos f.), kultūros švietimo darbuotojo, buvusio 

Panemunėlio pagrindinės mokyklos direktoriaus Juozo Pranskūno  90-osios gimimo metinės ( 

Panemunėlio g. st. ), Panemunio bibliotekoje veikė parodos partizanei Dianai Glemžaitei ir 

kraštiečiui muzikui Jonui Byrui atminti. Kraštiečio kanauninko Augustino Liepinio atminimui 

skirta popietė „Panemunio kanauninkėlis“, kurios metu veikė ir literatūros paroda 

„Kanauninkui Augustinui Liepiniui – 115“. Keturios literatūros parodos, skirtos kraštiečių 

jubiliejinėms datoms paminėti, parengtos Ragelių bibliotekoje:„Premjeras A.Tumėnas“ (65-

osioms mirties metinėms), „Antikinės literatūros vertėjas“ (Antanui Dambrauskui – 100), 

„Norkūnų kaimo pasididžiavimas“ (technikos m. daktaro, doc. A.Lašo 80-osioms gimimo 

metinėms), „80 m. akademikui J.Mockui“. Verksnionių bibliotekoje vyko prisiminimų popietė 

kraštietės dailininkės-restauratorės Elvyros Rugytės-Olubienės 80-osioms gimimo 

metinėms „Nė minutei nepamirštu savo krašto“. 
Susitikimai su įžymiais kraštiečiais. Pandėlio bibliotekoje lankėsi kraštietis technikos 

m. daktaras, docentas Petras Šibilskis. Čia pravesta obeliečio poeto Antano Žilinsko poezijos 



35 

 

popietė. Čivylių bibliotekoje vyko susitikimas su kraštotyrininku Venantu Mačiekumi. 

Panemunio bibliotekos skaitytojai susitiko su rašytojais kraštiečiais Virgina Šukyte-Geniene ir 

rašytoju, publicistu, poetu, dramaturgu Arvydu Geniu. Suvainiškio bibliotekoje surengtas 

susitikimas su Kriaunų muziejaus vedėja Algimanta Raugiene. Kavoliškio bibliotekoje vyko 

susitikimas su tautos krepšinio reporteriu A.Miškiniu. Bajorų bibliotekoje vyko renginys „Rudens 

tango voratinklio pinklėse“, į kurį pakviestos Rokiškio literatų klubo „Vaivorykštė“ poetės.    

Naujų leidinių pristatymai. Pandėlio bibliotekoje vykusio susitikimo metu pristatyta kraštiečio 

technikos m. daktaro Petro Šibilskio knyga „Numerologija“. Bajorų bibliotekoje surengta 

popietė, kurios metu pristatyta nauja literatės Zitos Mironienės poezijos knygelė „Eilėraštis – tai 

širdies balsas“. Jūžintų bibliotekoje pristatytos 2 kraštietės Stasės Malakauskaitės-Lindienės 

poezijos knygos „Dėkoju tau, Visagali“ ir „Ateiname į medikų rankas“. Suvainiškio bibliotekoje 

pristatyta Algimantos Raugienės knyga „Į purpurinį dangų su šluotražiu!“ Onuškio bibliotekoje 

pristatytas naujas Rokiškio krašto kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ numeris.  

Bibliotekų jubiliejinės datos. 2011-aisiais  metais  6 bibliotekos paminėjo savo 60-ąjį jubiliejų. 

Kalvių bibliotekoje ta proga parengta literatūros paroda „Kalvių bibliotekai – 60“. Kriaunų 

bibliotekoje vyko žodinis renginys, kurio metu veikė ir literatūros paroda „Kriaunų bibliotekos 

dešimtmečiai“. Laibgalių bibliotekoje taip pat vyko šventinis renginys ir literatūros paroda 

„Laibgalių bibliotekai – 60“. Salų bibliotekoje šiai datai parengtas lankstinukas, paroda bei 

stendas „Laiko tėkmėje – Salų biblioteka“. Čia taip pat vyko Salų bibliotekos 60-mečio šventė ir 

jos tęsinys – „Salos – žvejo sala“. Ragelių biblioteka minėjo savo 70-metį: ta proga surengta 

popietė „Knygos mylėtojų šventė“.  

Kaimų šventės. Obelių bibliotekoje vyko popietė „Obelių praeitin pažvelgus“. Pandėlio 

bibliotekoje paminėtos miesto 420-osios metinės ir Pandėlio bažnyčios 210-asis gimtadienis. Čia 

vyko fortepijoninės muzikos valandėlė, parengta literatūros paroda „Iš praeities puslapių“ 

(Pandėliui – 420). Aleksandravėlės bibliotekoje vyko susitikimas „Kaimo šventė“, kurio metu 

veikė parodos „215-osios Aleksandravėlės Šv.Pranciškaus Serafiškojo bažnyčios paminėjimo 

metinės“ ir „Kraštiečių susitikimų akimirkos 2009-2010 m.“. Kraštiečių susitikimas vyko ir 

Onuškio bibliotekoje. Panemunėlio m. bibliotekoje parengta paroda „Panemunėlio bažnyčiai – 

100“. Verksnionių bibliotekoje vyko Taraldžių kaimo susitikimas.   

Etnokultūriniai renginiai. Populiarios buvo įvairių tautodailininkų darbų parodos. Obelių 

bibliotekoje veikė mokytojos Inos Bieliūnienės ir jos mokinių rištų verbų paroda, seserų Janinos 

Zaveckienės bei Marijos Kurklietienės apnertų margučių paroda, Augenijos Ruželienės pintų 

darbų paroda, Rokiškio tautodailininkų projekto „Atostogauju kurdamas“ vaikų darbų paroda. 

Pandėlio bibliotekoje  eksponuotos tapytojos Aušros Jankūnaitės-Viduolienės, Pandėlio meninio 

lavinimo centro auklėtinių bei dekupažo meistrės Reginos Maslauskienės darbų parodos. Čia 

vyko taip pat Airijoje gyvenančios kraštietės Rasos Tūskaitės darbų parodos atidarymas. 

Eksponuoti ir pandėlietės Danutės Šukienės siuvinėti paveikslai ir nertos servetėlės, Lailūnų 

kaimo gyventojos Onos Žemaitienės lietos žvakės, Vilmos Bičiūnaitės nerti šalikai ir rankinės. 

Parodoje Aleksandravėlės bei Juodupės bibliotekose „Piešiu, kai noriu pailsėti“ eksponuoti 

Nijolės Čirūnienės darbai. Aleksandravėlėje veikė taip pat aleksandravėlietės Genovaitės 

Samulionienės darbų – mezginių paroda „Žavimės tuo, kas mums artima. Tai gamtos dėsnis“, 

„Laibgalietės Alvos Mikašienės darbai“ bei „Juozo Tumo-Vaižganto vidurinės mokyklos 

moksleivės Odetos Paurytės darbai“. Bajorų bibliotekoje pristatytos  technologijos mokytojos 

Jolantos Varnienės aksesuarų, Tatjanos Gulkovos dailės, Salų gyventojos Augenijos Ruželienės 

pintų darbų parodos. Gediškių bibliotekininkė surengė parodą „Siuvinėti lukštiečių paveikslai“ 

bei savo darbų parodą „S.Šimanauskienės paveikslų paroda“. Juodupės bibliotekoje veikė: 

juodupietės Valdos Geidonienės kūrybinių darbų paroda, kurioje želiniu tušinuku piešti 

paveikslai bei paveikslai iš vilnos; paroda „Kurti nuostabu, džiaugtis nuostabu, grožėtis 

nuostabu“, kurioje eksponuoti Almos, Indrės ir Dariaus Mekšėnų iš Aleksandravėlės simegrafijos 



36 

 

darbai – siuvinėti diskeliai; „Snaigės šokis“ – Janinos Šeškuvienės kūrybinių darbų paroda.   Salų 

biblioteka parengė Aurelijos Ruželienės pintų darbų parodą „Medžio kalba“. Jūžintų bibliotekoje 

pristatyta Romo Janukaičio tapybos darbų paroda. Kazliškio bibliotekoje surengtos 2 moksleivių 

darbelių parodos „Mama, būk mano pasaka“ ir „Snaigių šokis“. Kriaunų bibliotekoje eksponuota 

„Rokiškio suaugusiųjų mokymo centro kūrybos darbų paroda“. Laibgalių bibliotekoje veikė jau 

minėta Mekšėnų simegrafijos paroda ir Almos Mekšėnienės rankinių iš nebenaudojamų knygų 

paroda. Lašų bibliotekoje surengta Kriaunų seniūnijos gyventojų rankdarbių paroda „Kasdienybė 

gali būti graži“. Martynonių bibliotekoje veikė Daivos Lukošiūnienės karpinių paroda bei moterų 

mezginių paroda „Nuo Šv. Velykų iki rudens“. Minint tautodailininkės Veronikos Siminonienės 

jubiliejų, surengta tautodailininkų darbų paroda Panemunėlio glžk. st. bibliotekoje. Čia taip pat 

veikė kusudamų paroda „Kusudama kamuoliukas. Pasidaryk pats! Papuošk namus!“  

Populiarinant etnokultūrines šventes, Konstantinavos bibliotekoje surengta popietė 

„Duonelė mūsų kasdieninė“. Kavoliškio bibliotekoje pravestas seminaras „Tradicinių 

amatų puoselėjimas ir gerosios patirties sklaida“, kurio metu veikė kavoliškėno 

tautodailininko Povilo Siniausko, Onos Malcienės megztų pirštinių, Aušros Viduolienės tapytų 

paveikslų, Nijolės Adamonienės darbų iš lino paroda. Parodoje „Grožį kuriame patys“ 

eksponuojami Rokiškio technologijos, verslo ir žemės ūkio mokyklos siuvėjų specialybės 

moksleivių rankdarbiai iš skiautinių, parodoje „Rankose pražydusios gėlės“ eksponuojamos 

mokytojos Stočkuvienės iš vilnos veltos gėlytės, o parodoje „Kai į sielą pasibeldžia ruduo“ –  

 pirštinės, megztos senoviniais raštais.  

Fotografijų parodos. Obelių bibliotekoje veikė  2 juodupietės Irenos Šarkauskaitės fotografijų 

parodos „Įspūdžiai iš kelionės“ ir „Žydėjimas“. Šios parodos veikė ir Gediškių bei Lukštų 

bibliotekose. Aleksandravėlės, Gediškių, Kavoliškio, Kriaunų bei Bajorų bibliotekose surengtos 

Juodupės bibliotekininkės Virginijos Krasauskienės fotografijų parodos „Noriu sustabdyti laiką“, 

Augustinavos bei Kazliškio bibliotekose – Audronės Gasiūnaitės fotografijų paroda „Gražu tai, 

kas aišku“. Bajoruose taip pat veikė ir Teresės Čirūnaitės fotografijų paroda „Grožio salelės“. 

Duokiškio bibliotekoje surengta kiek neįprasta šio kaimo šeimų nuotraukų paroda „Mano šeima“. 

Juodupės bibliotekoje veikė Suvainiškio kaimo sodybų fotonuotraukų paroda „Grožį kuriame 

patys“. Tarptautinei Moters dienai paminėti Kalvių bibliotekoje parengta senovinių fotografijų 

paroda „Moters portretas senovinėse nuotraukose“. Konstantinavos bibliotekoje veikė Stasio 

Milaknio nuotraukų paroda „Iš Konstantinavos istorijos“. Laibgalių bibliotekoje parengta 

tautodailininkės Vandos Aleksiūnienės darbų ir laibgalietės Vilmos Balčiūnaitės fotografijų 

paroda „Laibgaliai: praeitis ir dabartis“. 
 

V. PROJEKTINĖ – PROGRAMINĖ VEIKLA 
Ataskaitiniais metais Biblioteka  vykdė 13 projektų, įsisavino 59 855 Lt.  Kraštotyrinio 

kultūrinio pobūdžio tęstiniai projektai „Romuvos keliais“, „Sėlių kultūra virtualioje erdvėje“ 

finansuoti Spaudos, radijo, televizijos rėmimo fondo. Įžymių  žmonių jubiliejinėms datoms 

paminėti skirti projektai „Konferencija A. Keliuočio 100-osioms gimimo metinėms“, 

„Konferencija Česlovo Milošo skaitymai“, „ Kraštietės poetės Elenos Mezginaitės gyvenimo ir 

kūrybos laiptai“, kuriuos finansavo LR Kultūros rėmimo fondas.  Socialinės atskirties mažinimui 

įgyvendinta kultūrinė – edukacinė programa „Tradicijos laiko sankirtoje“, kurią finansavo 

Kultūros ministerija ir Pagalbos Lietuvai fondas. Skaitymo skatinimo projektai “ Knyga kaip 

terapijos priemonė“, „Sužibėti žodžio lašeliu saldžiam kalbos kory“, „Poezijos pavasaris 2011 

Rokiškyje“ gavo paramą iš rajono savivaldybės. Vaikų ir jaunimo užimtumui Biblioteka vykdė 

projektus „Stovykla Pelėdžiukas“, XV- oji Aukštaitijos regiono lėlių teatrų šventė „Kai atgyja 

lėlės“, kuriuos taip pat finansiškai rėmė rajono savivaldybė. Įgyvendino tęstinį informacinių 

technologijų, gyventojų kompiuterinio raštingumo projektą „Bibliotekos pažangai“, kurio 

veiklomis įgytas turtas, nauja programinė įranga bei kompiuterinė technika, įrengti nauji 5 



37 

 

viešosios interneto prieigos taškai kaimo bibliotekose. Šį projektą finansavo M. B. Geitsų fondas, 

LR Vyriausybė ir rajono savivaldybė. Vykdant tęstinį projektą  „Viešosios interneto prieigos 

taškų plėtra“, 2011 metais gauta parama kompiuterinei technikai  iš VRM.    

2011metų projektai 
 Projekto pavadinimas Projektą ruošė Finansavimas     

(litais) 

Finansavimo šaltinis 

1  „Romuvos keliais“ Pirmininkė Alicija 

Matiukienė 

J. ir A.Keliuočių palikimo 

studijų centras 

18000,00 

 

2000,00 

VĮ spaudos, radijo ir telev. 

rėmimo fondas; 

Rokiškio rajono savivaldybė 

 

2 „Sėlių kultūra virtualioje 

erdvėje“ 

Pirmininkė Alicija 

Matiukienė 

J. ir A.Keliuočių palikimo 

studijų centras 

3000,00 

 

500,00 

VĮ spaudos, radijo ir 

televizijosrėmimo fondas; 

Rokiškio rajono savivaldybė 

3 Konferencija „Česlovo 

Milošo skaitymai“ 

Pirmininkė Alicija 

Matiukienė 

J. ir A.Keliuočių palikimo 

studijų centras 

3000,00 

 

300,00 

Kultūros rėmimo fondas; 

 

Rokiškio rajono savivaldybė 

4 „Kultūrinė –edukacinė 

programa „Tradicijos 

laiko sankirtoje“ 

Direktorės pavaduotoja 

Daiva Vilkickienė; 

Skyriaus vedėja  

Salvinija Kalpokaitė 

Viešoji biblioteka 

12000,00 

 

12000,00 

 

1000,00 

Kultūros ministerija 

VšĮ „OSFL Projektai“; 

 

 

Rokiškio rajono savivaldybė 

5 „Konferencija Alfonso 

Keliuočio 100-osioms 

gimimo metinėms“ 

Pirmininkės pavaduotoja 

Rita Viskaitienė 

J. ir A.Keliuočių palikimo 

studijų centras 

180,00 Rokiškio rajono savivaldybė 

6 „XV-oji Aukštaitijos 

regiono lėlių teatrų šventė 

„Kai atgyja lėlės 2011“ 

Nadiežda Ivanova 

 

LBD Rokiškio skyrius 

200,00 Rokiškio rajono savivaldybė 

7 „Poezijos pavasaris 2011 „ 

šventė Rokiškyje 

Pirmininkė Salvinija 

Kalpokaitė 

Rokiškio raj. literatų klubas 

„Vaivorykštė“ 

400,00 Rokiškio rajono savivaldybė 

 

8 „Knyga kaip terapijos 

priemonė“ 

Skaitytojų aptarnavimo 

skyriaus vedėja Snieguolė 

Galvelienė 

Viešoji biblioteka 

1000,00 Rokiškio raj.savivaldybės 

adm. 

Socialinės paramos ir 

sveikatos skyrius 

9 „Sužybėti žodžio lašeliu 

saldžiam kalbos kory“ 

Pirmininkė Salvinija 

Kalpokaitė 

Rokiškio raj. literatų klubas 

„Vaivorykštė“ 

400,00 Rokiškio rajono  

savivaldybė 

 

10 

Stovykla „Pelėdžiukas“ 

 

Vaikų ir jaunimo literatūros 

skyriaus vyresn. bibliotek. 

Vida Ruželienė 

Viešoji biblioteka 

1000,00 Rokiškio rajono  

savivaldybė 

11

. 

Vakaras „Kraštietės poetės 

Elenos Mezginaitės 

gyvenimo ir kūrybos 

laiptai“ 

Daiva Vilkickienė 

 

Rokiškio raj. literatų klubas 

„Vaivorykštė“ 

3000,00 

 

550,00 

Kultūros rėmimo fondas 

Rokiškio rajono savivaldybė 

12

. 

„Bibliotekos pažanga“ Vyr. metodininkė 

Violeta Melvydienė 

Viešoji biblioteka 

1325,00 Rokiškio rajono  

savivaldybė 

 IŠ VISO 2011 METAIS: 

t.t. viešoji biblioteka     

NVO 

 59855,00 

28325,00 

31530,00 

 

 



38 

 

Filialai kartu su bendruomenėmis  rengė ir vykdė projektus.  

Aleksandravėlės f.  kartu su bendruomene parašė du projektus ,,Vaikų ir jaunimo saviraiška – 

2“, „Užsidėk atšvaitą – taip apsaugosi save ir kitus – 2“, taip pat prisidėjo prie projektų 

,,P.Širvys- krašto žmones telkiantis vardas“, „Aleksandravėlė matoma ir žinoma“, kurio tikslas 

internetinė svetainė www.aleksandravele.lt .  Šią svetainę administruoja bibliotekininkė Alma 

Mekšėnienė. Pasisekimo sulaukė Konstantinavos bibliotekos ir Bendruomenės santalkos 

projektas „ Noriu, mokausi, kuriu“, kurį vykdant vietos jaunimas vasaros atostogų metu popietes 

praleisdavo bibliotekoje, karpė karpinius iš popieriaus ir mokėsi pinti įvairius krepšius iš vytelių, 

o  balandžio 16 d. dalyvavo akcijoje "Darom 2011". Lukštų biblioteka su kultūros namais bei 

bendruomene „ Versmė“ vykdė projektą  „Žingsnis link sveikatos", įsigijo  trejas šiaurietiško 

ėjimo lazdas. Antanašės kaimo bendruomenės namuose vyko popietė ,,Žalioji vaistinėlė'' – iš 

renginių pagal projektą ,,Sveikata turtus sukrauna''. Kriaunų biblioteka, sutelkusi jėgas su 

Kriaunų bendruomene ir muziejumi suorganizavo bendrą kūrybinį projektą „Žolinių kilimas" – 

iš darželių žiedų, įdomios faktūros lapų, šakelių buvo kuriamas vainikas pievoje. Kriaunų 

muziejaus vedėja Algimanta – Kriaunų Ragana papasakojo apie senuosius Žolinių papročius. 

Salose, pagal bendrą projektą organizuota šventė „Prisiminimų knygą atvertus“ skirta Žvejo 

dienai ir Salų bibliotekos 60-čiui paminėti. Buvo pristatyta Salose gyvenusios Teresės 

Staneikaitės-Mačiulienės nauja eilėraščių knyga. Vyko koncertas: susirinkusius pasveikino 

Laibgalių kultūros centro dainos mylėtojai ir muzikantai. Popietės dalyviai buvo pakviesti 

dalyvauti rankos miklumo varžybose, gaudant auksinę žuvelę. Martynonių bibliotekos  ir kaimo 

bendruomenės projektai  „Bendruomenės namai – lailūniečių namai”, „Duona ant mūsų stalo” 

atsispindėjo ir svetainėje www.lailunai.lt. Gandrinės, Laibgalių bibliotekos 60- mečio ir 

Laibgalių kultūros namų 50- mečio jubiliejaus šventė organizuota pagal bendrą projektą. Graži 

šventė vyko Čedasuose rašytojo Liudo Dovydėno 4-osios literatūrinės premijos įteikimas 

(anykštėnui Valdui Papieviui už romaną “Eiti”) rašytojo tėviškėje, netradicinėje aplinkoje, 

respublikinės Pirmosios vagos varžytuvių šventės metu. Bendrai vyko Čedasų bibliotekos, 

muziejaus, bendruomenės patalpų atidarymas, bibliotekos įkūrimo 60-mečio paminėjimas. Taip 

pat gražus renginys vyko Ragelių bibliotekos įkūrimo 70 –mečiui ir naujų patalpų atidarymas.   

Pandėlio m. f. bendrose veiklose bendradarbiauja su Pandėlio pradine mokykla, Pandėlio 

bendruomene, meninio lavinimo centru, vaikų darželiu, gimnazija, Rokiškio krašto muziejumi, 

Rokiškio darbo birža irk t. Bibliotekoje vyksta susitikimai su kraštiečiais, parodų pristatymai, ir 

t.t. Obelių m. filialas gražiai bičiuliauja su Obelių darželiu-mokykla, Juodupės mstl. filialas – su 

lopšeliu-darželiu, Juodupės gimnazija, miestelio bendruomene.                                                                                    

Labai džiugina bibliotekos įkurtų klubų veikla.  
2011 metais Skemų bibliotekoje įkurtas klubas „Sielos atgaiva“, kurio tikslas – rinktis 

bibliotekoje, rengti klubo narių darbų parodas, popietes ir kt. Kalvių bibliotekoje nuo 2011 metų 

kovo mėn. veikia 

vaikų ir jaunimo klubas ,,Šypsenėlė". Klubo įkūrimo iniciatorė, naujų idėjų sumanytoja, 

prasmingų darbų bibliotekoje įgyvendintoja yra aštuntokė Vidmantė Balaišytė. Klubas jungia 12 

narių. kurie  vasarą dviračiais keliavo į Salų dvarą, apžiūrėjo dvaro statinius, Žvejo muziejų, 

įsikūrusį Salų dvare, aplankė Raganų kalną Gučiūnų kaime, etnografinę architekto Petro Devižio 

sodybą Taraldžių kaime, Kurkliečių kaimo tragediją menantį paminklinį akmenį ir kryžių, 

senąsias Gudonių kaimo kapinaites, Taraldžių malūno griuvėsius. ,,Šypsenėlė" organizavo 

Rudenėlio šventę, Tarptautinės vaikų knygos dienos paminėjimą bibliotekoje, dalyvavo talkoje 

,,Darom 2011" ir t. t. Visa ,,Šypsenėlės" veikla atsispindi klubo narių leidžiamame laikraštuke 

,,Šypsena", kur aprašomi patirti įspūdžiai. Suvainiškio bibliotekoje buriasi moterų klubas 

"Sanpaulija". Čia gvildenamos  dvasingos  temos, organizuojamos vakaronės, susitikimai, 

konkursai.  
 

http://www.aleksandravele.lt/
http://www.lailunai.lt/


39 

 

 

VI. METODINĖ – KONSULTACINĖ VEIKLA 
 

 2011 metais buvo teikiama metodinė, konsultacinė, praktinė pagalba, kurių tikslas – 

patobulinti, atnaujinti, suefektyvinti bibliotekų veiklos turinį ir bibliotekinius procesus 

(Bibliotekų poreikių ir veiklos analizavimas, naujų technologijų taikymas tobulinant bibliotekų 

veiklą ir didinant bibliotekos vaidmenį bendruomenėje, fondų sudarymo problemų sprendimas, 

darbo su skaitytojais turinio tobulinimas, naujų bibliotekinių standartų diegimas. Bibliotekininkų 

savarankiškumo, kūrybiškumo, atsakomybės  ugdymas, kompetencijos stiprinimas. Informacijos 

apie naujoves kaupimas, pažangios bibliotekų patirties sklaida ir įgyvendinimas, bibliotekų 

veiklos analizė bei kontrolė). Buvo ugdomas bibliotekininkų profesionalumas– supažindinant su 

naujovėmis, dalyvaujant respublikiniuose seminaruose, mokymuose, organizuojant 

bibliotekininkų kvalifikacijos kėlimo ir profesinei kompetencijai, tobulinimui skirtus mokymus.  

 Specialistų  konsultacijos išliko kaip viena iš pagrindinių metodinės veiklos funkcijų.                                                                                                                                                                                                             

Pagrindinis išvykų tikslas – naujų technologijų diegimas, materialinės bazės  klausimai, naujų 

darbuotojų adaptacija, parama tikrinant fondus, vartotojų aptarnavimo,  renginių organizavimo 

klausimai.   

Parengtos 2 metodikos rekomendacijos: „Įžymių datų kalendorius 2012 m.“ (Vyresn. 

metodininkė Violeta Melvydienė), „Rajono įžymių datų kalendorius 2012 m.“ (Bibliografijos 

informacijos ir kraštotyros skyriaus vedėja Rita Viskaitienė). Rekomendacijos planų ir ataskaitų 

parengimui. (Vyresn. metodininkė Violeta Melvydienė).   
 

Praktinės pagalbos teikimas 
Metodinė praktinė pagalba teikiama 35 kaimo ir 3 miesto filialams.  

Per 63 išvykas aplankyta 115 bibliotekų. Vidutiniškai viena biblioteka buvo aplankyta 2 

kartus. Direktore Alicija Matiukienė rūpinosi rajono bibliotekų materialine baze, bibliotekų 

remontu, patalpų parengimu viešai interneto prieigai ir kt. Kartu su rajono mero pavaduotoju 

Albinu Urbonu vasario mėnesį aplankė visas rajono bibliotekas, domėjosi materialinės bazės 

klausimais. Iš viso direktorė per metus aplankė 52 bibliotekas. Vyresn. metodininkė Violeta 

Melvydienė aplankė 48, spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vedėja 48.  Išvykų metu 

buvo konsultuojama visais bibliotekų veiklos klausimais: vartotojų telkimo, dokumentų 

populiarinimo būdai (parodos, renginiai), fondų organizavimo jų apipavidalinimo, gyventojų 

kompiuterinio raštingumo mokymo,  bibliotekos interjero klausimais. Kontroliuotas darbų ir 

įpareigojimų vykdymas. Automatizuotų bibliotekinių procesų inžinierius Algirdas Mackus 

prižiūrėjo kompiuterinę ir programinę įrangą viešojoje bibliotekoje ir filialuose, išvyko 16 kartų. 

Į personalinius bibliotekininkių kompiuterius įdiegė LIBIS katalogavimo, komplektavimo, OPAC 

(skirta skaitytojams informacijos paieškai) posistemes. Angelė Stučinskienė filialo darbuotojas 

apmokė dirbti su LIBIS programine įranga, taip pat apmokė rekataloguoti bibliotekos fondus.  

Vyresn. metodininkė Violeta Melvydienė pravedė 5 naujiems filialų darbuotojams 

apmokymus. 

Viešosios bibliotekos vyresn. metodininkė ir projekto „Bibliotekos pažangai“ konsultantė 

Violeta Melvydienė teikė konsultacijas darbuotojams visais bibliotekų veiklos klausimais 

(telefonu, el. paštu, individualiai žodžiu),   naujai įsteigtose viešosios interneto prieigose, dirbant 

su VRSS programa, gyventojų mokymus, formų apie mokymus ir konsultacijas gyventojams 

pildymą. Konsultavo ir skatino bibliotekininkes dalyvauti projekto „Bibliotekos pažangai“ 

akcijose ir kituose renginiuose.  Iš viso suteikta 242 konsultacijos.   Išrašė pažymėjimus 331 

gyventojams, lankiusiems bibliotekose kompiuterinio raštingumo mokymus ir t.t. Rinko 

duomenis apie gyventojų konsultavimą, mokymus ir kiekvieną mėnesį duomenis persiuntė 

projekto „Bibliotekos pažangai“ komandai.  



40 

 

Bibliotekininkų kvalifikacijos organizavimas 
Be minėtų kompiuterinio raštingumo tęstinių mokymų, vyko „Atstovavimo bibliotekoms 

gebėjimų stiprinimas“,  „Bendravimo įgūdžių tobulinimas“. Kompetencijos kėlimo mokymuose 

dalyvavo 51 viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojas. 2 viešosios bibliotekos darbuotojai 

dalyvavo mokymuose Panevėžyje „Kaip rengti skaitmeninį turinį: skaitmeninių nuotraukų ir 

paveikslėlių paruošimas. Darbas programa Picasa“.  Taip pat rajono bibliotekininkai profesines 

žinias ir kompetenciją tobulino dalyvaudami  Lietuvos Kultūros darbuotojų tobulinimosi centre, 

respublikiniuose, apskrities, viešosios  bibliotekos rengiamuose mokymuose, konferencijose, 

pasitarimuose ir kituose renginiuose.  

Aktualiausiais bibliotekinės veiklos klausimais buvo rengiami pranešimai. Iš viso 

parengta 9 pranešimai. Jie perskaityti rajono bibliotekininkų pasitarimų metu.  Buvo surengti 4 

dalykiniai pasitarimai. Nuo spalio 24 d. iki lapkričio 25 d. vyko projekto „Bibliotekos pažangai“ 

mokymai viešojoje bibliotekoje. Kiekvienas filialo darbuotojas mokymuose dalyvavo po 4 

dienas, kad bibliotekos būtų kuo mažiau uždarytos vyko tik 4 dalykiniai pasitarimai. Naujienos ir 

kiti darbo veiklai reikalingi klausimai buvo sprendžiami el. pašto pagalba,  išvykų metu vietose 

arba darbuotojui atvykus į viešąją biblioteką specialistų  teikiamos konsultacijos.  

Gegužės 3 d. vyko konferencija, skirta Nobelio literatūrinės premijos laureato Česlovo 

Milošo 100-osioms gimimo metinėms „Česlovo Milošo skaitymai“, dalyvavo 38 filialų 

darbuotojai.   

Pasitarimai 
Įvyko 4 dalykiniai pasitarimai. 

Vasario mėnesio pasitarime VMI Rokiškio skyriaus specialistė Vitalija Krivickienė 

supažindino su pakeitimais pildant deklaracijas ir kt., Viešosios bibliotekos direktorė Alicija 

Matiukienė perskaitė pranešimą „Bibliotekų veiklos aktualijos“, vyresn. metodininkė Violeta 

Melvydienė parengė rajono bibliotekų 2010 metų kiekybinę ir kokybinę veiklos analizę, taip pat 

apžvelgė rajono filialų veiklos planus, veiklos kryptis 2011 metams.  Spaudinių tvarkymo ir 

komplektavimo skyriaus vedėja Angelė Stučinskienė parengė 2010 metų fondų analizę, 

supažindino su atsakymais į aktualiausius klausimus, kylančius dėl naujų „Bibliotekų fondų 

apsaugos nuostatų“ (2010 spalio 6 d. įsakymas Nr. ĮV-499). Pasitarime dalyvavę rajono tarybos 

nariai Vytautas Saulis, Rimantas Velykis kalbėjo apie bibliotekų problemas, bibliotekų, 

bendruomenių, kultūros centrų bendradarbiavimą. Mero pavaduotojas Albinas Urbonas kalbėjo 

apie bibliotekų materialinę bazę, patalpas ir kt.  

 Balandžio mėnesio pasitarime Bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus vyresn. 

bibliografė Inga Pilipavičiūtė pasidalino įspūdžiais iš seminaro „Kaip rengti skaitmeninį turinį: 

skaitmeninių nuotraukų ir paveikslėlių paruošimas. Darbas su Picasa“ ir praktiškai supažindino 

su skaitmeninių nuotraukų ir paveikslėlių formavimu (skaitmeninių nuotraukų išgavimas, 

skiriamoji geba, nuotraukų glaudinimas, nuotraukų formatai, vaizdo išvestis kompiuterio ekrane 

ir nuotraukų spausdinimas), skaitmeninio turinio perkėlimu į kompiuterį bei kaip vykdomas 

darbas su programa Picasa (programos vartotojo sąsaja, aplankai ir albumai bei nuotraukų juose 

tvarkymas ir peržiūra, pagrindiniai nuotraukų redagavimo būdai ir pan.). Mokymų metu dalyvės 

gavo mokomąjį leidinį, išleistą įgyvendinant projektą „Bibliotekos pažangai“ – mokomasis 

kursas bibliotekininkams „Kaip rengti skaitmeninį turinį: skaitmeninių nuotraukų ir paveikslėlių 

paruošimas. Darbas programa Picasa 3.8“. Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Snieguolė 

Galvelienė perskaitė pranešimą “Knyga, kaip terapijos priemonė“ apie biblioterapiją, kuri apima 

pedagogikos, bibliotekininkystės, psichologijos ir medicinos sritis. Vyresn. metodininkė Violeta 

Melvydienė apžvelgė 2009 metų bibliotekų metraščius. Pasidžiaugė puikiais Aleksandravėlės, 

Ragelių, Onuškio, Konstantinavos, Juodupės mstl., Kalvių, Laibgalių, Panemunėlio glžk. st., 

Suvainiškio, Obelių m. filialų darbais. Pateikė išvadas, rekomendacijas. Direktorės pavaduotoja 



41 

 

Daiva Vilkickienė supažindino su Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės „Skaityk 

bibliotekoje!“ tikslais, rengiamais renginiais rajono ir respublikos bibliotekose.  Vyresn. 

metodininkė Violeta Melvydienė – Apie projekto „Bibliotekos pažangai“ akciją „Biblioteka ir 

partneriai“, kurios metu bibliotekos gali pasidalinti savo pasiekimais ir siekti partneriškiausios 

bibliotekos titulo. Metų eigoje, kiekvieną mėnesį bus renkama „Bibliotekos mėnesio veikla“ ir 

bibliotekai bus skirta metinė jos pasirinkto leidinio prenumerata. O jau kitais metais vyksiančio 

GALA renginio metu, bus apdovanotos 5-7 partneriškiausios bibliotekos. Šiam tikslui sukurtas 

interaktyvus žemėlapis, kuriame bibliotekos gali pažymėti savo nuveiktus darbus penkiose 

srityse: Biblioteka ir bendruomenė, Biblioteka ir verslas, Biblioteka ir žiniasklaida, Biblioteka ir 

nevyriausybinės organizacijos, Biblioteka ir valdžios institucijos. Violeta Melvydienė paaiškino 

kaip reikia prisijungti prie žemėlapio ir įdėti, vykusį renginį ir kt. 

 Rugsėjo mėnesio pasitarime Salvinija Kalpokaitė, Viešosios bibliotekos vaikų ir jaunimo 

literatūros skyriaus vedėja perskaitė pranešimą „Bibliotekininkų, pedagogų ir tėvų 

bendradarbiavimas ugdant jaunąjį skaitytoją“, ji akcentavo Viešosios bibliotekos kaip 

neformaliojo švietimo įstaigos svarbą plėtojant bibliotekų veiklą, skatinančią vaikus ir paauglius 

daugiau skaityti, geriau mokytis, siekti pripažinimo kultūros – švietimo srityje. Apžvelgė 

skaitymo esmę, pateikė pavyzdžius skaitymo kultūros ugdymo klausimais. Pasidalino darbo 

patirtimi apie bibliotekininkų, pedagogų, tėvų bendradarbiavimą ugdant jaunąjį skaitytoją. 

Angelė Stučinskienė, spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vedėja aiškino apie LIBIS 

pakeitimus nuo versijos 4.10.0 iki versijos 4.12.6 naujoves. Violeta Melvydienė, vyresn. 

metodininkė pateikė informaciją apie projekto „Bibliotekos pažangai“ mokymus bibliotekų 

darbuotojams, kurie prasidės spalio 24 d., baigsis lapkričio 25 d. 4 dienų mokymai vyks visiems 

kaimo filialų darbuotojams, 2 dienų miesto. Violeta Melvydienė taip pat kalbėjo apie gyventojų 

mokymus, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę, Suaugusiųjų švietimo savaitę, veiklos mėnesio 

statistinius rezultatus, vartotojų telkimą ir kt. Akcentavo fondų, parodų apipavidalinimo estetinį 

vaizdą, (kad nebūtų nublukę užrašai, estetiškai apipavidalintos parodos ir kt.). Taip pat apie 

bibliotekose savanorių veiklą. Aleksandravėlės filialao vyresn. bibliotekininkė Alma Mekšėnienė 

pasidalino patirtimi apie bibliotekos savanorius, išvardino jų pagrindinius darbus: vieni eina pas 

bendruomenės narius, juos kviečia apsilankyti bibliotekoje, kiti neša jau skaitantiems knygas, 

žurnalus ir kt., dar kiti rūpinasi bibliotekos reklama, daro skrajutes ir kt., rūpinasi mankšta, 

atsipalaidavimu sėdintiems prie kompiuterių, rengia parodas ir kt.  

 Lapkričio mėnesio pasitarime direktorė Alicija Matiukienė  pristatė „Etninės kultūros 

plėtros Rokiškio rajone 2012-2014“ programą, kalbėjo apie biudžeto projektą, spaudos 

užsakymui skirtas lėšas, interneto ryšio paslaugų mokestį ir kt.,  Angelė Stučinskienė, spaudinių 

tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vedėja perskaitė pranešimą „Naujos galimybės dirbant su 

LIBIS sistema filialuose“. Violeta Melvydienė, vyresn. metodininkė pateikė rekomendacijas 

veiklos planų ir ataskaitų parengimui, taip pat kalbėjo apie projekto reprezentacines priemones, 

įžymių datų kalendorius, gaires kitų metų veiklai ir kt. 

Vyko rajono bibliotekininkų susitikimas su tautosakininke, etnologe, žurnaliste Gražina 

Kadžyte tema „Etnokultūrinio paveldo tradicijų samprata šiuolaikinėje visuomenėje“.  
 

Funkcinių skyrių indėlis atliekant metodinę veiklą 
Visų skyrių darbuotojai aktyviai dalyvavo metodinėje veikloje. Visais bibliotekinio darbo 

klausimais konsultavo filialų darbuotojus atvykus į viešąją biblioteką, į pasitarimus, telefonu, 

išvykų metu vietose. Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojos, esant knygų stygiui, iš 

pagalbinio fondo išdavė knygas filialams, o jie savo skaitytojams. Pasitarimų metu dalinosi 

informacija iš seminarų, konferencijų ir kt. Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus  darbuotojos 

vyko į filialus, pristatė knygas, rodė lėlių spektakliukus ir kt. Bibliografijos informacijos ir 

kraštotyros skyriaus vedėja Rita Viskaitienė rengė viso rajono bibliografinio informacinio ir 



42 

 

kraštotyros darbo žodinę ataskaitą. Spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vedėja rengė 

viso rajono statistinę ir žodinę ataskaitas fondų organizavimo klausimais, teikė konsultacijas 

fondų rekatalogavimo klausimais.  Spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus darbuotojos 

dalyvavo rajono bibliotekų fondų patikrinimuose, teikė konsultacijas fondų tvarkymo klausimais.   

Dailininkė – apipavidalintoja apipavidalino viešosios bibliotekos, pagal galimybes ir filialuose 

rengiamas parodas, įvairius reklamos stendus. Rengė kvietimus, skelbimus, proginius 

sveikinimus ir kt. Naujai apipavidalino Ragelių, Čedasų, Čivylių, Didsodės  filialų fondus. 
 

Kvalifikacijos kėlimo ir darbuotojų kompetencijų klausimai. 
2011 metais rajono bibliotekininkai toliau savo profesinius įgūdžius ir kompetencijas 

tobulino, dalyvaudami projekto „Bibliotekos pažangai“ tęstiniuose mokymuose.  Savo žinias 

pagilino visi darbuotojai, aptarnaujantys gyventojus viešuosiuose interneto prieigos taškuose. Jie 

įsisavino naujoves mokymuose „OS Windows 7 ir Office 2010 naujovės“, „Darbo su MS Exel 

2010 pagrindai“, „Bendravimo įgūdžių tobulinimas“, „Atstovavimo bibliotekoms įgūdžių 

stiprinimas“, „Viešieji ryšiai“.  Bibliotekos darbuotojai tobulino savo profesines žinias  Lietuvos 

kultūros darbuotojų tobulinimosi centre, dalyvavo konferencijose, seminaruose, mokymuose,  

mugėse ir kt.: 

   Sausio 12 d. – Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija rengė viešųjų 

bibliotekų vadovų pasitarimą Kauno miesto savivaldybės Vinco Kudirkos viešojoje bibliotekoje. 

– Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė. 

Sausio 19 d. – Lietuvos bibliotekininkų draugijos 8-asis suvažiavimas. (Vyko Vilniuje LR 

Seimo III rūmų konferencijų salėje. – Dalyvavo vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus vyresn. 

bibliotekininkė Vida Ruželienė ir skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Snieguolė Galvelienė. 

Sausio 19 d. –  UAB Auditorių aljansas (Panevėžyje) rengė seminarą „Metinių finansinių 

ataskaitų rinkinio sudarymo ypatumai pagal VSAFAS“. – Dalyvavo vyriaus. buhalterė Nijolė 

Prievelienė. 

Sausio 22 d. – Vilniuje vyko Kraštiečių ataskaitinis susirinkimas. –  Dalyvavo direktorė 

Alicija Matiukienė, pristatė kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ naują numerį.  

Vasario 1 d. – Asociacija „Langas į ateitį“ rengė konferenciją „Lietuvos gyventojų 

gebėjimai naudotis elektroninėmis paslaugomis: dabartis ir perspektyvos“ (Vyko LR Vyriausybės 

rūmuose). –  Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė, Juodupės mstl. f.  vyresn. bibliotekininkė 

Virginija Krasauskienė, Bajorų f. vyresn. bibliotekininkė Jūratė Neniškienė. 

Vasario 15 d. –  UAB „Juridicum“ rengė seminarą „Dokumentų valdymas 2011“. 

Seminaras vyko Rokiškio krašto muziejuje. – Dalyvavo sekretorė Dalė Pilipavičienė. 

Vasario 17 d. –  Vilniaus knygų mugė 2011 Lietuvos parodų centre LITEXPO. – 

Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė, skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Snieguolė 

Galvelienė, vyresn. bibliotekininkė Alina Malcienė, vyresn. bibliotekininkė Zinaida Treščenkina, 

spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vedėja Angelė Stučinskienė, bibliografijos 

informacijos ir kraštotyros skyriaus vyresn. bibliografė Inga Pilipavičiūtė. 

Vasario 21-22 d. – Direktorė Alicija Matiukienė, seminare „Kultūros paslaugų teikimo 

strategijos“. 

Kovo 17 d. – Projekto „Bibliotekos pažangai“ ir „TMD partneriai“ organizavo 

atstovavimo gebėjimų stiprinimo seminarą Panevėžyje,  viešųjų bibliotekų direktoriams. –  

Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė. 

Kovo 29 d. – Rokiškio rajono savivaldybė rengė konferenciją „Rokiškio rajono 

savivaldybės trumpalaikio strateginio veiklos plano parengimas“. – Dalyvavo direktorė Alicija 

Matiukienė. 

Kovo 30 d. – Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės – Bitės viešoji biblioteka rengė 

konferenciją skirtą Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 150-osioms gimimo metinėms „Kultūros laukas 



43 

 

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės ir šiuolaikinėje Lietuvoje“. – Dalyvavo direktorė Alicija 

Matiukienė. 

Balandžio 13-15 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ rengė mokymus pagal programą: 

1. OS Windows 7 naujovės ir skirtumai nuo OS Windows Vista. 2. Sociologinių tyrimų taikymas 

atstovavime. 3. MS Office naujovės ir skirtumai nuo MS Office 2007. Mokymai vyko 

Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje. – Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė. 

Balandžio 14,15 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ rengė mokymus „Kaip rengti 

skaitmeninį turinį: skaitmeninių nuotraukų ir paveikslėlių paruošimas. Darbas programa Picasa“, 

mokymai vyko Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos mokymo centre. 

– Dalyvavo vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus vyresn. bibliotekininkė Vida Ruželienė ir 

bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus vyresn. bibliografė Inga Pilipavičiūtė. 

Balandžio 14 d. – Panevėžio kolegija Rokiškio filialas ir Rokiškio rajono savivaldybė 

rengė tarptautinę mokslinę- praktinę konferenciją „Kultūros ir turizmo politika: tendencijos, 

aktualijos, patirtis“. – Dalyvavo VB direktorės pavaduotoja Daiva Vilkickienė. 

Balandžio 20 d. – UAB EXORO, rokiškyje rengė seminarą „VSAFAS praktiškai: nuo 

pirminių dokumentų iki metinių ataskaitų rinkimo“. – Dalyvavo vyriaus. buhalterė Nijolė 

Prievelienė. 

Gegužės 12 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“, Vilniuje, viešbutyje Crowne Plaza, 

rengė konferenciją „Naujoviška biblioteka: pokyčiai ir iššūkiai“. – Dalyvavo direktorė Alicija 

Matiukienė ir bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus vyresn. bibliografė Inga 

Pilipavičiūtė. 

Gegužės 30 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ ir „TMD partneriai“ rengė seminarą 

„Kaip bendrauti su skirtingos elgsenos žmonėmis“ (pagal DISC metodiką). – Dalyvavo direktorė 

Alicija Matiukienė. 

Birželio 18-19 d. – Molėtų rajone, Šniūrų km. Sodyboje vyko Aukštaitijos bibliotekininkų 

sporto sąskrydis. – Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė, Daiva Vilkickienė, Nijolė Prievelienė, 

Dalė Pilipavičienė, Marius Zibolis, Valda Lingytė, Kęstutis Pilipavičius, Nadiežda Ivanova, 

Algirdas Mackus, Angelė Stučinskienė.  

Rugsėjo 21 d. – Rokiškio suaugusiųjų mokymo centras vykdo Grundtvig mokymosi 

partnerystės projektą, pagal Mokymosi visą gyvenimą programą. Anglų kalbos pradžiamokslio 

kursus nuo rugsėjo 21 d.  lanko Viešosios bibliotekos vyriaus. buhalterė Nijolė Prievelienė ir 

sekretorė Dalė Pilipavičienė.  

Spalio 13-14 d. – Europos Komisijos atstovybė Lietuvoje rengė konferenciją (viešbutyje 

„Margis“, Trakų r.) „Europos Sąjungos informacijos ir pagalbos tarnybų tinklo konferencija“. – 

Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė. 

Spalio 25-29 d. – Rokiškio suaugusiųjų mokymo centras vykdo Grundtvig mokymosi 

partnerystės projektą, pagal Mokymosi visą gyvenimą programą. Tobulinti kvalifikacijos 

suaugusiųjų švietimo srityse buvo rengiama kelionė į Londoną. – Dalyvavo direktorės 

pavaduotoja Daiva Vilkickienė (suaugusiųjų mokymo centre ji tobulina anglų kalbos įgūdžius 

nuo 2011 m. spalio 1 d.). 

Spalio 24 d. ir lapkričio 10 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ rengė mokymus 

Rokiškio viešojoje bibliotekoje. Mokymuose dalyvavo 10 darbuotojų ir išklausė kursus : OS 

Windows 7 bei MS Office 2010 naujovės ir skirtumai nuo OS Windows Vista ir MS Office 2007, 

Darbo su MS Excel 2010 pagrindai, Atstovavimo bibliotekoms gebėjimų stiprinimas. Dalyvavo: 

Rita Viskaitienė, bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus vedėja, Inga Pilipavičiūtė, 

bibliografijos informacijos ir kraštotyros skyriaus vyresn. bibliografė, Vida Ruželienė, Sigita 

Tvirkutienė, vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus vyresn. bibliotekininkės, Liucija Užtupienė, 

Virginija Krasauskienė, Juodupės mstl. f. vyresn. bibliotekininkės, Aušra Skaburskienė, Audronė 



44 

 

Kiaulėnienė, Pandėlio m. f. vyresn. bibliotekininkės. Gražina Deksnienė, Obelių m. f. vyresn. 

bibliotekininkė, Valda Bugailiškienė, Rokiškio m. f. vyresn. bibliotekininkė. 

Spalio 25-28 d. ir lapkričio 2-25 d. projektas „Bibliotekos pažangai“ rengė mokymus 

viešojoje bibliotekoje. Mokymuose dalyvavo 40 bibliotekų darbuotojų ir išklausė kursus : OS 

Windows 7 bei MS Office 2010 naujovės ir skirtumai nuo OS Windows Vista ir MS Office 2007, 

Darbo su MS Excel 2010 pagrindai, Atstovavimo bibliotekoms gebėjimų stiprinimas, 

Bendravimo įgūdžių tobulinimas. Dalyvavo 40 viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojų. 

Lapkričio 02-11 d. – Kęstutis Pilpavičius, ūkio skyriaus vedėjas, Stasė Čečenina, 

spaudinių tvarkymo ir komplektavimo skyriaus vyresn. bibliotekininkė, Regina Jasiūnienė, 

valytoja dalyvavo Europos struktūrinių fondų paramos projekto „Kompiuterinės žinios ir įgūdžiai 

visapūsiškam tobulėjimui“ kompiuterinio raštingumo mokymuose, įgijo informacinių 

technologijų naudojimo kompetencijas ir išlaikė baigiamąjį testą. Mokymai vyko viešojoje 

bibliotekoje.  

Lapkričio 08 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ rengė pasitarimą Lietuvos nac. 

Martyno Mažvydo bibliotekoje  su ekspertais. – Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė. 

Lapkričio 09 d. – Nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka rengė konferenciją 

„Elektroninių paslaugų ir savitarnos plėtros viešosiose bibliotekose rezultatai ir tendencijos. – 

Dalyvavo direktorė Alicija Matiukienė. 

Gruodžio 1 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ Kaune, Ryšių istorijos muziejuje,  rengė 

seminarą „Bibliotekininkas – e.mokytojas“. – Dalyvavo geriausi rajono e.mokytojai: Valda 

Bugailiškienė, Rokiškio m. f., Rasa Kalnietienė, Salų f., Onytė Krivilevičienė, Pakriaunių f., 

Aldona Balčiūnienė, Laibgalių f., Irena Žindulienė, Konstantinavos f. 

Gruodžio 2 d. –  Lietuvos bibliotekininkų draugija rengė mokslinę konferenciją 

„Biržiškos skaitymai 2011: Bibliotekininkystės mokslas ir praktika: vakar ir šiandien“, taip pat 

vyko Lietuvos bibliotekininkų draugijos 80-mečio minėjimas. – Dalyvavo direktorė Alicija 

Matiukienė, skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Snieguolė Galvelienė, vaikų ir jaunimo 

literatūros skyriaus vedėja Salvinija Kalpokaitė.  

Gruodžio 12 d. – Projektas „Bibliotekos pažangai“ rengė įvadinį susitikimą Rokiškio 

viešojoje bibliotekoje „Bibliotekų svetainių pritaikymas neįgaliesiems ir mobiliesiems 

įrenginiams“. – Dalyvavo VB direktorė Alicija Matiukienė, bibliografijos informacijos ir 

kraštotyros skyriaus vedėja Rita Viskaitienė, vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus vyresn. 

bibliotekininkė Vida Ruželienė, bibliotekinių procesų inžinierius Algirdas Mackus, vyresn. 

metodininkė Violeta Melvydienė. 

 

Bibliotekų veiklos klausimai buvo svarstomi Rokiškio rajono taryboje. Viso per 2011 metus 

priimta 10 sprendimų, liečiančių Bibliotekos veiklas: dėl sutikimo priimti Valstybės turtą; dėl 

leistino didžiausio darbuotojų skaičiaus; dėl pritarimo dalyvauti Latvijos-Lietuvos 

bendradarbiavimo per sieną programoje partnerio teisėmis projekte „lietuvių ir latvių literatūra-

originali originali pasienio šalių bendradarbiavimo priemonė“; dėl rajono strateginio planavimo 

komisijos sudarymo; dėl centrinės kultūros įstaigų 2010 m. ataskaitų patvirtinimo; dėl rajono 

2011 metų biudžeto patikslinimo; dėl savivaldybės apdovanojimų komisijos sudarymo ir jos 

darbo reglamento patvirtinimo ir kt. 

 

2011 metais  bibliotekų veiklos klausimai buvo sprendžiami 7 VB tarybos ( kas ketvirtį) ir VB 

skyrių vedėjų ( esant poreikiui), taip pat Komplektavimo tarybos pasitarimuose ( kas ketvirtį). 

 

 

 



45 

 

VII. PERSONALAS 
 

Rajono bibliotekose dirbo 67 darbuotojai, iš kurių 59 – bibliotekininkai. Viešojoje 

bibliotekoje dirbo 21 bibliotekininkas, 8 kiti specialistai. Miesto filialuose dirbo 5 

bibliotekininkai, kaimo filialuose- 33 bibliotekininkai. Etatų visoje rajono bibliotekų sistemoje 

buvo 66,75, iš jų- 56 bibliotekininkams, kitiems specialistams- 10,75.  Viešojoje bibliotekoje 

buvo 30,25 etato, iš kurių- 21- bibliotekininkų, 9,25 etatai priskiriami kitiems specialistams. 

Miesto filialai turi 5,5 etato, iš kurių- 5 bibliotekininkams, 0,5 etato- ūkinės paskirties. Kaimo 

filialams skirti 31 etatas, iš kurių- 30 – bibliotekininkams, 1 etatas- ūkinės paskirties.  6 rajono 

kaimo bibliotekos dirba 0,5 etatu, 16 filialų dirba 0,75 etatu, visu etatu dirba 15 filialų.  
  

Darbuotojų skaičius – 67 

Profesionalių bibliotekininkų – 59 

Kvalifikuotų specialistų – 4 
 

 

1.Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių nepilną darbo dieną  

 SVB – 18 

 VB – 0 

 MF – 0 

 KF – 18 
 

2. Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas 
 

Su aukštuoju  

 SVB – 20 

 VB – 13 ; 65,0 % 

 MF – 2 

 KF – 5 
 

Su aukštesniuoju  

 SVB – 30 

 VB – 7 ; 21,2 % 

 MF – 3 

 KF – 20 
 

Kitu 

 SVB – 8 

 VB – nėra 

 MF – nėra 

 KF – 8 
 

3. Darbuotojų kaitos problemos 
 Personalas metų bėgyje šiek tiek keitėsi: kolektyvą paliko 2 pensinio amžiaus 

darbuotojai ( Panemunėlio gelž. st. ir Ragelių filialuose), kuriuos  pakeitė nauji darbuotojai iš 

vietos bendruomenių. Ataskaitiniais metais pasikeitė darbuotojos Skemų, Sėlynės ir Didsodės 

bibliotekose. Skemų ir Sėlynės filialų darbuotojos iš darbo išėjo savo noru, o Didsodės filialo 

darbuotoja pageidavo dirbti Kamajų filiale, vietoj darbuotojos, esančios vaiko priežiūros 

atostogose. 
 

 

 



46 

 

VIII. MATERIALINĖ BAZĖ 
 

2011 metais viešojoje bibliotekoje atliktas sanitarinių mazgų remontas.  

Ataskaitiniais metais parengtos patalpos  naujai steigiamiems interneto prieigos taškams  

Čivylių, Sėlynės, Didsodės, Augustinavos, Ragelių kaimo bibliotekose. Į naujas patalpas įsikėlė 

Konstantinavos, Ragelių, Čedasų bibliotekos. Praplėstos ir pradėtos remontuoti  Verksnionių ir 

Panemunėlio  filialų patalpos. Pakriaunių bibliotekoje pakeisti langai ir durys, Onuškio 

bibliotekoje pakeisti du nauji langai.  Kaimo bibliotekoms pagal galimybę atnaujinti baldai, 

užuolaidos, sutvarkyta elektros instaliacija. Lėšos rajono bibliotekų remontams labai minimalios. 

Materialinės bazės gerinimui bei remontams 39 rajono bibliotekoms  2011 metais buvo skirta 14 

500 litų.  
 

IX. FINANSAVIMAS 
 

2011 METAIS GAUTAS FINANSAVIMAS 
 

Ataskaitiniais metais viešoji biblioteka gavo lėšų (1.1. +2+3+4+5+6 eil.)- 1 528 644,74  Lt  

 NVO (1.2. eil.) -31 530 Lt: 
 

1. Gauta už projektus iš Pagalbos Lietuvai fondo,  kultūros rėmimo fondo, Rokiškio rajono 

savivaldybės, VĮ spaudos,   radijo ir televizijos rėmimo fondo (12 projektų): 

1.1. viešoji biblioteka 4 vnt.                                                                                                28 325 Lt  

1.2. NVO 8 vnt.                                                                                                                   31 530 Lt 

______________________________________________________________________________ 

       Viso:                                                                                                                             59 855 Lt 
 

2. Gautas finansavimas kitoms programoms iš Rokiškio rajono savivaldybės: 

2.1.  Juozo Keliuočio premijai                                                                                               1000 Lt  

2.2.  Kaimo materialinei bazei stiprinti                                                                                  2500 Lt   

2.3. Lėšos remonto darbams (tualetų remontas)                                                                 12 000 Lt 

______________________________________________________________________________        

    Viso:                                                                                                                                15 500 Lt 
 

3. Skirtas  finansavimas  biudžeto lėšų iš Rokiškio rajono savivaldybės:                                                   

3.1.  Darbo užmokestis                                                                                                      939 000 Lt 

3.2.   Soc.draudimas                                                                                                          293 300 Lt  

3.3.   Prekių ir paslaugų naudojimas-                                                                                185 800 Lt  

         (Šildymas, elektra, ryšiai, transporto išlaikymas , spaudiniai, kitos prekės, 

           komandiruotės, vanduo, kitos paslaugos) 
  

3.4.  Darbdavio socialinė parama                                                                                         11700 Lt 

3.5. Kitas ilgalaikis turtas (knygos)                                                                                    10 000 Lt 

 

   Viso:                                                                                                                            1 439 800 Lt  
 

4. Skirtas finansavimas specialiųjų programų:   

4.1. Prekių ir paslaugų naudojimas                                                                                  6396,76  Lt  

      (  kitos prekės, kitos paslaugos) 

______________________________________________________________________________ 

    Viso :                                                                                                                             6396,76 Lt 
 

5. Gautas finansavimas  iš valstybės biudžeto: 

5.1.  Kultūros ministerijos  spaudiniams                                                                            37 026 Lt  

5.2.  Darbo politikos formavimas ir įgyvendinimas (viešieji darbai)                                 850,52 Lt 



47 

 

______________________________________________________________________________ 

    Viso:                                                                                                                           37 876,52 Lt 

6. Gauta parama :                                                                        

6.1.  GPM 2 proc.                                                                                                                746,46 Lt 

_____________________________________________________________________________                                                                  

    Viso:                                                                                                                               746,46  Lt  
 

2011 METAIS  GAUTAS TURTAS (1.1.+1.2.eil.):                                                280 396,34 Lt 
 

 1. Projektas „Bibliotekos pažangai“                                                                               

 1.1. Kompiuterinė įranga – (Augustinavos, Čivylių, Didsodės, Ragelių ir                  71 208,50 Lt 

  Sėlynės  filialuose )                                                                                                                                          

  1.2.   Programinė įranga  – ( Augustinavos, Čivylių, Didsodės, Ragelių ir               209 187,84 Lt                

  Sėlynės  filialuose ir kita ) 
 

X. IŠVADOS 
 

Pasiekimai:  

Sėkmingai įgyvendintas projektas „Bibliotekos pažangai“: prieigą prie interneto turi visos rajono 

bibliotekos;  

Įsteigti 5 nauji VIPT-ai kaimo bibliotekose; 

2011 metais išnyko informacinė atskirtis tarp miesto ir kaimo bibliotekų lankytojų informacinių 

technologijų srityje; 

Vyko sėkminga projekto „Bibliotekos pažangai“ komunikavimo, viešinimo politika; 

Atlikti bibliotekų veiklos pokyčių poveikio tyrimai;   

Dovanotos Microsoft korporacijos licencijos programinei įrangai. 

Atnaujinta kompiuterinė ir programinė įranga rajono bibliotekose; 

Išaugo bibliotekų vartotojų skaičius, padaugėjo lankytojų;  

Gauta daugiau naujų knygų, periodikos užsakymas patenkino vartotojų poreikius ir 

pageidavimus; 

Sėkminga metų projektinė veikla;  

Intensyvūs bibliotekininkų ir gyventojų mokymai;  

Rokiškio rajono Taryboje priimta 10 sprendimų, liečiančių Bibliotekos veiklą, administravimą; 

Į naujas renovuotas  patalpas perkeltos 3 kaimo bibliotekos, kitur atlikti remontai ; 

Užsimezgė nauji partnerystės ryšiai;  

Prasmingi kraštotyros, knygos populiarinimo  renginiai; 

Atstovavimas Aukštaitijos regiono bibliotekininkų sąskrydyje Molėtuose; 

Sėkmingas bendradarbiavimas su rajono NVO, kaimo bendruomenėmis;  

Lietuvos žurnalistų sąjungos, Lenkijos instituto Vilniuje padėka Bibliotekai už nacionalinių 

Česlovo Milošo Metų renginių organizavimą Rokiškio rajone; 

Respublikinės padėkos 5 kaimo bibliotekininkėms , geriausioms e.mokytojoms; 
 

Problemos:  

Bibliotekos veiklai trukdė tai, kad nebuvo skirta lėšų Bibliotekos renginiams;  

Kai kuriose kaimo filialuose problemiškas šildymas ribojo lankytojų lankomumą, trukdė 

užtikrinti normalias darbo sąlygas darbuotojui;  

Vartotojams truko naujų knygų; 

Prie metų nesėkmių priskiriame tai, kad bibliotekai nebuvo perduotos papildomos patalpos 

Taikos g.19;  

                                

                                                                                   Direktorė  Alicija Matiukienė 


